
27. septembrī Jaunmoku pilī pasākuma “Tukuma no-
vada uzņēmējs 2019” ietvaros tika apbalvoti iepriekšējā
gada veiksmīgākie, čaklākie un sabiedriski atbildīgākie uz-
ņēmēji Tukuma novadā.

Apbalvošanas ceremonija ir kļuvusi par tradīciju, un
pašvaldībai tā ir iespēja izteikt pateicību vietējiem uzņē-
mējiem un parādīt, ka uzņēmēju veikums un padarītie
darbi nav palikuši nepamanīti.

Vakaru ar uzrunu atklāja Tukuma novada Domes
priekšsēdētāja vietnieks Arvīds Driķis un Jaunmoku pils
valdes locekle Aiva Logina. Turpinājumā balvu pasnieg-
šanas ceremoniju vadīja Imants Strads.

Šogad Tukuma novada Domes apbalvojumus saņēma:
Slampes un Džūkstes pagastu lepnums – SIA “Rotas”,
Sēmes un Zentenes pagastu lepnums – Visvaldis Au-

seklis,
Tumes un Degoles pagastu lepnums – Edgars Jekimovs,
Irlavas un Lestenes pagasta lepnums – ZS “Karotītes”,
Pūres un Jaunsātu pagastu lepnums – SIA “Apšukrogs”,
Skaistuma veicinātājs – SIA “Ieva 92”
Atbalsts jaunatnes pasākumos – SIA “Puratos Latvia”,
Sporta un veselības veicinātājs – SIA “DK Studio Line”,
Līdzdalības kultūras norisēs – SIA “IKU Eduards”,
Atbalsts pasākumiem – SIA “Dekšņi”,
Gada uzdrīkstēšanās – SIA “Skrīne”,
Gada izaugsme – SIA “Stiga RM”,
Mazā uzņēmuma izaugsme – SIA “Electric LAB”,

Jaunais uzņēmējs – Mārtiņš Zelmenis,
Investīcija Tukuma novadā – SIA “Eco Baltia Vide”,
Dižlauksaimnieks – SIA “Vārpa”,
Lielākais IIN maksātājs – SIA “Skonto Plan Ltd”,
Gada apgrozījums – AS “Tukuma Piens”,
Dāsnākais darba devējs – SIA “Vilomix Baltic”,
Par ieguldījumu uzņēmējdarbības veicināšanā – Bied-

rība “Partnerība laukiem un jūrai”.
Pašvaldība izsaka pateicību ilggadējiem pasākuma at-

balstītājiem SIA “Abavas dārzi”, kas  arī šogad sniedza ie-
spēju viesiem nobaudīt augstas kvalitātes produkciju.
Pateicamies arī filmu parkam “Cinevilla” par materiālo
nodrošinājumu pasākuma norisei. 

oktobris 2019 Nr. 10 (174)

ŠAJĀ NUMURĀ

No šī gada 1. oktobra 

Tukuma skeitparks 
tiks slēgts

Skeitparka konstrukcijas tiks demontētas
sliktā stāvokļa dēļ. 

Par turpmāko skeitparka attīstību lems 
Tukuma novada Domes deputāti pie 

2020. gada budžeta pieņemšanas.

Nākamgad skeitparka vietā tiks atklāts
Kristapa Porziņģa basketbola laukums.

Pasniegtas ikgadējās balvas
“Tukuma novada uzņēmējs 2019”

l Atbalstīts Grantu konkursa “Radi Tukumam
2019” pirmajā pieteikšanās kārtā iesniegtais
projekts “Dizaina darbnīcas izveide 
inovāciju veicināšanai Tukumā” – 3.lpp.

l Pieņemti saistošie noteikumi Nr.  5 “Par
grozījumiem Tukuma novada Domes
2010. gada 21. oktobra saistošajos noteikumos
Nr. 40 “Par transporta izdevumu segšanu 
vispārējās izglītības iestāžu un profesionālās
ievirzes izglītības iestāžu izglītojamiem 
Tukuma novada pašvaldībā”” – 4.lpp.

l Lēmums par daudzdzīvokļu māju 
energoefektivitātes paaugstināšanu 
ir jāpieņem jau tagad! – 5.lpp.

l Karjeras nedēļā izzinās nākotnes profesijas
– 7.lpp.

Konkursa mērķis ir finansiāli atbalstīt
Tukuma novadam nozīmīgus kultūras
projektus vizuālās mākslas, mūzikas, dejas,

teātra mākslas, izdevējdarbības, kino, foto,
rakstniecības, vides kultūras u.c. kultūras
un mākslas nozarēs, kā arī starpdisciplinā-

ros un radošo industriju projektus, jaun-
rades, pētniecības un tradicionālās kultū-
ras attīstību sekmējošus projektus,
paplašinot kultūras produktu piedāvājumu
un saglabājot kultūras mantojumu Tu-
kuma pilsētā un novadā.

Piedalīties konkursā un pretendēt uz fi-
nansējuma saņemšanu var jebkura juri-
diska persona, juridisku personu
apvienība, individuālais komersants, ne-
valstiskas sabiedriskas organizācijas u.c.,
kā arī fiziska persona, kura sasniegusi 18
gadu vecumu.

Piešķirtā līdzfinansējuma maksimālais
apjoms vienam projektam ir 3000 eiro.

Konkursa izsludināšana notiek divas
reizes gadā – no 1.–30. aprīlim - par pro-
jekta aktivitātēm, kuras plānots īstenot vai
uzsākt to īstenošanu laika periodā no 1. jū-

lija līdz 31. decembrim un no 1.–31. ok-
tobrim - par projekta aktivitātēm, kuras
plānots īstenot vai uzsākt to īstenošanu
laika periodā no 1. janvāra līdz 31. jūni-
jam.

Pirmajā konkursa kārtā tika saņemti 13
projekti, no kuriem konkursa komisija ap-
stiprināšanai izvirzīja 5 projektus. Visi vir-
zītie projekti tika apstiprināti 30. maija
Domes sēdē.

Aicinām pievērst uzmanību izmaiņām
kultūras projektu konkursa nolikumā, kas
apstiprināts 2019.gada 26.septembrī. Pla-
šāka informācija Tukuma novada Domes
tīmekļa vietnē https://tukums.lv/lv/157-
n o v a d a - p a v a l d b a / 9 0 7 4 -
izsludin%C4%81ta-kult%C5%ABras-proj
ektu-konkursa-2-k%C4%81rta

Tukuma novada Dome aicina pieteikties 2019.gada 
Tukuma novada kultūras  projektu konkursa 2. kārtai



2. Tukuma Laiks PAVEIKTAIS Oktobris, 2019  Nr. 10 (174)

www.tukums.lv

26.septembra Domes sēdē Tukuma novada
Domes priekšsēdētājs Ēriks Lukmans informēja
iepriekš pieņemto lēmumu izpildes gaitu.

Svarīgākais sabiedriski politiskajā jomā
2. septembrī – sācies 2019./2020. mācību

gads. Kopējais skolēnu skaits novada izglītības
iestādēs – 3432 (par 71skolēnu mazāk, salīdzinot
ar iepriekšējo gadu). Pirmsskolas iestādēs – 1505
(par 38 vairāk, salīdzinot ar iepriekšējo gadu).

4. septembrī – kārtējā SIA “Atkritumu ap-
saimniekošanas sabiedrība “Piejūra”” kapitāl-
daļu turētāju pārstāvju sapulce. Galvenais
izskatītais jautājums bija par Jūrmalas pašval-
dības 364 daļu sadalījumu starp pašvaldībām,
kas izmantoja pirmpirkuma tiesības (1 daļas
vērtība – 7 EUR; nominālvērtība – 2548 EUR):
Talsi – 180 daļas (1260 EUR); Tukums –
159 daļas (1113 EUR); Dundaga – 25 daļas
(175 EUR). Papildus izskatīti dokumenti par
valdes locekļa nominācijas dokumentiem –
nolemts, ka kārtība ir jāapstiprina katrai pašval-
dībai un pēc tam izsludināms atklāts konkurss.

4. septembrī – kārtējā SIA “Tukuma slim-
nīca” kapitāldaļu turētāju pārstāvju sapulce.
Galvenais izskatītais jautājums – 2019. gada
pirmā pusgada darbības rezultāti, ES fondu fi-
nansētā projekta progress un finanšu rādītāji.
Izvērtēta uzņēmuma finanšu plūsma un iz-
skatīti priekšlikumi izdevumu optimizācijai,
lai samazinātu zaudējumus.

5. septembrī – tikšanās ar Valsts ieņē-
mumu dienesta vadību ar mērķi sadarboties
informācijas apmaiņā efektīvai pašvaldības
funkciju realizācijai (konkrēti – uzņēmējdar-
bības veicināšanas jomā).

11.septembrī– deputātu kārtējā tikšanās par
novada attīstības un projektu virzības jautāju-
miem. Papildus pārrunāts jautājums par darba
koplīgumu un tā virzību apstiprināšanai.

12.septembrī– amatiermākslas kolektīvu ie-
priekšējās sezonas darbības izvērtējums un fi-
nansējuma piešķiršana kolektīvu vadītāju darba
samaksas nodrošināšanai.

16. septembrī – LPS ārkārtas sēde. Tika
lemts iesniegt aicinājumu Ministru kabinetam
apturēt VARAM sagatavoto administratīvi teri-
toriālās reformas dokumentu paketes tālāko li-
kumdošanas virzību un darba grupas veidošanu
Ministru prezidenta vadībā citu alternatīvu iz-
vērtēšanai. Papildus lemts par aicinājumu Saei-
mai izteikt neuzticību ministram Jurim Pūcem.

17.septembrī– deputātu kārtējā tikšanās par
novada attīstības un projektu virzības jautāju-
miem. Papildus pārrunāti jautājumi par būvval-
des un Attīstības nodaļas nolikumiem, kā arī to
virzību izskatīšanai oktobra komiteju sēdēs.

19. septembrī – ārlietu ministra Edgara
Rinkēviča darba vizīte Tukumā un izstādes
“Diplomātijas māksla” atklāšana Tukuma Māk-
slas muzejā.

24. septembrī – tikšanās ar AS “Sadales
tīkls” par četru novadu (Tukums, Kandava, En-
gure, Jaunpils) sadarbību infrastruktūras (elek-
trības un ielu apgaismojuma tīkli) attīstībā.

Galveno infrastruktūras uzlabošanas 
projektu progress

Turpinās atkārtotais Tukuma 2. vidusskolas
pārbūves iepirkums. Piedāvājumu iesniegšanas
termiņš pagarināts līdz 2019.gada 13.oktobrim.

Turpinās būvdarbi Kurzemes ielas rekons-
trukcijas projekta 2. kārtas ietvaros (posms no
Progresa ielas līdz Smilšu ielai un Raudas–Kur-
zemes ielu krustojums).

Par finanšu līdzekļiem
Budžets(uz 31.08.2019.) – 42.7miljoniEUR

Pamatbudžets: ieņēmumu plāns 40.0milj.EUR,
plāna izpilde – 24.2milj.EUR (60.6%), izdevumu
plāns – 42.7 milj. EUR, izpilde – 22.1 milj. EUR
(51.7%), IIN: plāns – 16.2 milj. EUR, izpilde –
11.1 milj. EUR jeb 68.7%, NĪN: plāns –
2.2 milj. EUR, izpilde – 1.8 milj. EUR jeb 82.7%.
Speciālais budžets: plāns (ieņēmumi)
892 150 EUR, izpilde 599 398 EUR (51.9%), iz-
devumu plāns 1.2 milj. EUR, izpilde
632 583 EUR (66.3%). Ziedojumi: ieņēmumi –
180 196 EUR, izdevumi – 35 454 EUR. ES pro-
jekti: plāns 4.2 milj. EUR, izpilde 1.1 milj. EUR.
Saistības:kopējais kredītportfelis 30.4milj.EUR,
t.sk. galvojumi 4.8milj.EUR (15.7%), aizņēmumi
24.8 milj. EUR (81.3%), PPP 0.87 milj. EUR
(3.0%). Saistību apjoms no pašvaldības budžeta
ieņēmumiem ir 11.93%.

Izpilddirektores Daces Lebedas ziņojums
par paveikto un plānotajiem darbiem
l Noslēdzies iepirkums “Gājēju celiņu iz-

būve Pūres pagasta centrā”. Nolemts līgumu
slēgt ar SIA “Kandavas ceļi”.

l Noslēdzies iepirkums “Vienkāršota fasā-
des atjaunošana ēkas gala fasādei Raudas ielā 6,
Tukumā”. Līgums noslēgts ar SIA “Reimiks”.

l Noslēdzies atklāts konkurss “Ledus ap-
strādes mašīnas piegāde Tukuma ledus hallei”.
Līgums noslēgts ar SIA “JVA SPORTS”.

l Izsludināts atklāts konkurss “Malkas pie-
gāde Tukuma novada Pūres un Jaunsātu pa-
gastu pārvaldei”.

l Izsludināts atklāts konkurss “Degvielas
iegāde Tukuma novada pašvaldībai” (22 pa-
švaldības iestāžu vajadzībām).

l 9. septembrī Tukumā viesojās Latvijas TV,
lai sabiedrībai sniegtu informāciju par vētras
postījumu novēršanu Durbes parkā.
https://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/meza-
dienests-koku-izcirsana-durbes-parka-atbilst-li-
kumam.a331448/

l Atzīmējot Latvijas elektroenerģijas pārva-
des sistēmas operatora AS “Augstsprieguma
tīkls” (AST) elektroenerģijas pārvades tīkla
stiprināšanas projekta “Kurzemes loks” pabeig-
šanu, 11. septembrī apakšstacijā Tume notika
tā atklāšanas pasākums. Kurzemes loks ir viens
no vērienīgākajiem elektroenerģijas pārvades
tīkla stiprināšanas projektiem kopš neatkarības
atjaunošanas. Trešā posma izbūvē no Ventspils
uz Rīgu ieguldīti 127 milj. eiro, tai skaitā
55 milj. eiro Eiropas Savienības līdzfinansē-
jums. Jaunizbūvētās līnijas garums sasniedz
214 kilometrus, un tā šķērso 11 pašvaldības.

l Noslēdzies atklāts konkurss “Tautas tērpu
un koncerta kostīmu izgatavošana un piegāde
Tukuma novada pašvaldības izglītības iestādēm”.
1. un 2. iepirkuma priekšmeta daļā līgumu slē-
dzam ar SIA “Limbažu tīne”; 3. iepirkuma
priekšmeta daļā ar SIA “Musturi”; 4. iepirkuma
priekšmeta daļā ar SIA “ANVI AM”; 5. iepir-
kuma priekšmeta daļā ar SIA “ROTA R”; 6. ie-
pirkuma priekšmeta daļā –  SIA “Muduri”.

l Tiks izsludināts iepirkums “Tukuma pil-
sētas tranzīta ielu ikdienas uzturēšanas darbi
2020. gadā”.

l Tiek izsludināts iepirkums – atklāts kon-
kurss “Elektroenerģijas piegāde Tukuma no-
vada pašvaldībai”. Iepirkums tiks veikts
36 iestāžu vajadzībām. Pieteikumi iesnie-
dzami līdz 12. oktobrim.

l Tiks izsludināts iepirkums – atklāts
konkurss “Ziemassvētku noformējuma di-
zaina izstrādāšana, izgatavošana, izvieto-
šana un uzturēšana eksponēšanas laikā
Tukuma pilsētā”.

l Tiek gatavots nolikums iepirkumam “Tu-
kuma pilsētas video novērošanas sistēmas fizisko
optisko datu pārraides kanālu nodrošināšana”.

l Regulāri notiek pirmsskolas izglītības ie-
stādes “Pasaciņa” pārbūves būvsapulces. Pārbū-
ves darbu laikā sienām vairākās telpās
konstatētas plaisas. Pēc būvniecības dalībnieku
ierosinājuma būvdarbu veicējs sagatavoja sienu
apmešanas cenu piedāvājumus, paredzot iestrā-
dāt apmetuma stiklašķiedras sietu, lai mazinātu
iespējamo plaisu parādīšanos. Būvuzraugs un
pasūtītājs uzskata, ka konstatētās plaisas nav bīs-
tamas, nav nepieciešams veikt papildu darbus,
iestrādājot apmetuma stiklašķiedras sietu un sa-
dārdzināt būvniecības procesu (papildus tad
būtu jāmeklē vēl 52 000 EUR).

l Turpinās ūdensvada tīklu pārbūve Strēl-
nieku ielā. Asfaltēšana šogad netiks veikta. 

l Līdz novembra beigām AS “Sadales tīkli”
plāno pabeigt darbus Progresa ielā. 

SĒMĒ UN ZENTENĒ
Jauno mācību gadu Sēmes sākumskolā uz-

sāka 123 audzēkņi – 1., 3. un 4. klases skolēni
un 97 pirmsskolas uzraudzības grupu bērni,
no kurām četras grupas atrodas Sēmē un
viena Zentenē.

SIA “Komunālserviss TILDe” greiderē
ceļus un appļauj ceļa malas, turpina uzlabot
grants segumu uz pārvaldes ceļiem un saga-
tavot katlu māju apkures sezonai.

SIA “Strabag” pabeidza 1,65 km posma re-
konstrukcijas darbus Zentenes pagasta Jaun-
pļavās. Tiek gatavota dokumentācija ceļa
posma nodošanai ekspluatācijā.

7. septembrī pie Zentenes Kultūras nama
notika Veselības veicināšanas diena, kuru ar
Tukuma novada Domes atbalstu organizēja
“Canella studija”.

12.septembrī Sēmes mazajā zālītē uz Fridriha
Bērziņa grāmatas “Sēmes muižas stāsti” atvērša-
nas svētkiem ieradās apmēram 40 apmeklētāji.
Autora dēls Aldis Bērziņš un novadpētniece Inta
Dišlere stāstīja par Sēmes un apkārtējo muižu
sadzīvi 19. un 20. gadsimtā un Bērziņu dzimtas
vēsturisko atspoguļojumu tajā.

13. septembra vakarā Zentenes pils parkā
notika dzejas dienām veltīts pasākums. Sveču
un gaismiņu fonā tika lasīta dzeja, malkota
tēja un baudīta patīkama pils atmosfēra.

28. septembrī Zentenes Kultūras namā un
tā teritorijā notika 14. amatierteātru festivāls,
šoreiz par Miķeļdienas tēmu. Piedalījās pa-
gasta aktieri un vēl astoņi kolektīvi no Dobe-
les, Pastendes, Bēnes, Viesatām, Zantes,
Lestenes, Pūres un Tukuma.

Visa mēneša garumā Zentenes Kultūras
namā turpinājās mākslinieces Ilzes Pauliņas
darbu izstāde, bet Sēmes pakalpojumu centrā
– Tukuma tēlotājmākslas studijas dalībnieku
darbu izstāde “Mākoņi”.

Abos pagastos notikušas Konsultatīvās pado-
mes sēdes, kuras atbalstīja lēmumu izvirzīt ap-
balvošanai 27. septembrī pasākumā “Tukuma
Uzņēmējs 2019”: nominācijā “Dižlauksaim-
nieks” – SIA “Vārpa” no Sēmes pagasta un no-
minācijā “Pagasta lepnums” – biškopi Visvaldi
Ausekli no Zentenes pagasta “Mauriem”.

IRLAVĀ UN LESTENĒ
Septembrī pārvaldē atsācies darbs normālā

režīmā, atvaļinājumos bija tikai kultūras darbi-
nieki.

Sekmīgi jauno mācību gadu uzsākusi Irlavas
pamatskola un pirmsskolas izglītības iestāde
“Cīrulītis” ar filiāli Lestenē. Mācību iestādes labi
sagatavojušās jaunajam darba cēlienam.

Pabeigta apkures sistēmas pārvietošana Les-
tenes Tautas namā LAD projekta ietvaros.

Domē notika sapulce par pašvaldības ceļu
vērtēšanas un sakārtošanas jautājumiem, lai
veiktu nopietnu ceļu revīziju 2020. gadā.

Notika arī pagasta pašdarbības pulciņu darba
izvērtējums un jaunās tarifikācijas apstiprinā-
šana, lai atsāktu sekmīgu darbu.

Pie Tilta uz nekurieni Sātos notika Dzejas
dienu pasākums.

Irlavas sporta namā notiek sacensības
galda spēlēs šahā un novusā. Notika arī sa-
censības šautriņu mešanā “Irlavas
kauss 2019”, kurām iegādāts arī normatīviem
atbilstošs aprīkojums. Irlavas florbola ko-
manda uzsākusi sacensības augstākajā līgā.

Kopā ar grāmatvežiem esam pārskatījuši bu-
džeta izpildes gaitu, lai paveiktu vēl neizdarītos
darbus, kā arī kopā ar revidentiem pārrunātas
darba lietas, kas saistās ar materiālo vērtību in-
ventarizāciju u.c. grāmatvedības dokumentu
kārtošanu atbilstoši normatīvajiem aktiem.

SIA “Komunālseviss TILDe” organizē pē-
dējos teritorijas sakopšanas darbus vasaras
sezonā, kā arī veic ceļu uzturēšanas darbus
abos pagastos.

PŪRĒ UN JAUNSĀTOS
Septembris – izglītības mēnesis. Mēneša

pirmā nedēļa pagāja, skaidrojot skolēnu vecā-
kiem par skolēnu autobusa maršrutiem.

Pamatojoties uz iepirkuma rezultātiem, no-
tiek līgumu slēgšana par projekta “Gājēju celiņa
izbūve Pūres pagasta centrā” ar SIA “Kandavas
Ceļi”, kā arī ar būvuzraugu. Dokumenti ie-
sniegti Būvvaldē un gaidām apstiprināšanu.

Projektam “Rotaļu elementu papildināšana
Pūres pagastā” tiek precizēta informācija par
būvdarbu veikšanu.

Jaunsātos projekta “Tukuma novada pašval-
dības autoceļu pārbūve” ietvaros SIA “Strabag”
turpina darbus uz autoceļa “Abavnieki–Eglītes”.

Turpinās pašvaldības dzīvokļu apsekošana
abos pagastos.

Tukuma novada Domes iekšējais auditors
pārbauda pārvalžu īpašumā un lietošanā esošo
transporta līdzekļu ceļa zīmes, degvielas normas;
auditoram iesniegti dokumenti par izlietotajiem
finanšu līdzekļiem pasākumā “Precību spēles”.

Domē un pārvaldēs notiek 2019. gada
starpposma revīzija, kurai jāsagatavo un jāie-
sniedz daudz dokumentu.

Pārvaldes vadītāja piedalījās:
1) darba braucienā uz Varakļāniem, kur

norisinājās Latvijas pašvaldību izpilddirektoru
asociācijas organizēts seminārs par tēmu “Iek-
šējais audits, darbinieku novērtēšana un mo-
tivēšanas iespējas. Koplīguma jēga un nozīme”,
kā arī sniegta informācija par Valsts kontroles
un pašvaldības sadarbības jautājumiem tur-
pmākajam darba cēlienam un informācija par
konferenci “Liec pārtikas grozā vietējo!”,

2) tikšanās ar revidentiem Tukuma novada
Domē, kuri šogad veic pārskata revīziju Tu-
kuma novada Domes iestādēs,

3) sanāksmē Tukuma novada Domē, kas
saistīta ar atkritumu jomas apsaimniekošanas
optimizēšanu, saistošo noteikumu aktualizē-
šanu un citu priekšlikumu izskatīšanu (saskaņā
ar Domes 2019. gada 28. jūnija rīkojumu
Nr. 106-d “Par darba grupu sadzīves atkritumu
jomas attīstības risinājumu izstrādei”),

4) ar sagatavotu informāciju par Pūres un
Jaunsātu pagastu pārvaldē esošajiem nekus-
tamajiem īpašumiem – pašvaldības dzīvok-
ļiem – tika iepazīstināti Domes Mājokļu
darba grupas dalībnieki,

5) amatierkolektīvu darbības vērtēšanas
komisijas sēdē – apkopots un vērtēts ama-
tierkolektīvu iepriekšējā sezonā izdarītais un
nākamajā plānotais,

6) precizēta uzņēmēju datubāze,
7) pasākumā “Tukuma novada Uzņē-

mējs 2019”, sumināts SIA “Apšukrogs”, kurš
darbojas Pūres pagastā no 1993. gada.

Komunālais dienests veicis šādus darbus:
l ūdenstorņa remontu Dzintarā;
l siltummezglu sagatavošanu apkures sezonai,

tehnisko apkopi dzīvojamās mājās Pūre 20,
Pūre21, Pūre23, Pūre24, Pūre25 un Abavas iela2;

l ārdurvju montāžu pašvaldības dzīvok-
lim “Mazlamiņos” un ārdurvju montāžu
sūkņu mājas ēkai Dzintarā;

l bojāto apkures radiatoru nomaiņu pa-
švaldības dzīvoklī “Tērcēs”, Lamiņos;

l elektroiekārtu remontu sociālajā mājā
“Lāmas”, pašvaldības dzīvoklī “Tērcēs”,

l ūdens sūkņa automātikas remontu
Pūres Kultūras namā “Vārpas”;

l bojātā virtuves loga nomaiņu pašvaldī-
bas dzīvoklī Lamiņos.

Daļēja apkures sezona uzsākta Pūres cie-
mata centrā un Jaunsātu skolā.

Sagatavoti materiāli iepirkumam “Malkas
piegāde Tukuma novada Pūres un Jaunsātu
pagastu pārvaldei”.

Pūres bibliotēkā
Jau 17gadus Pūres bibliotēka piedalās lasīša-

nas veicināšanas programmā “Bērnu žūrija”,
šobrīd par ekspertiem kļuvuši 32lasītāji. Arī šajā
mācību gadā turpinās sadarbība ar pirmsskolas
izglītības iestādi “Zemenīte”, lai reizi mēnesī
pirmsskolas vecuma bērni piedalītos pasākumu
ciklā “Lasām grāmatiņu, skatāmies filmiņu”.
Septembrī organizētas Dzejas dienas un, atbal-
stot akciju “Sirds uz perona”, sadarbībā ar Pūres
pamatskolu 13. septembrī pie Pūres stacijas no-
tika saruna dzejā par rudeni, bet 19. septembrī
bibliotēkā pulcējās Lasītāju klubiņa aktīvistes, lai
klausītos un iepazītu pūrenieku dzeju. Bibliotē-
kas krājums papildināts ar 50jaunām grāmatām.
Tiek veikta bērnu grāmatu pārbaude, atlasot no-

lietotus iespieddarbus, lai tos izņemtu no plauk-
tiem un norakstītu. Septembrī 3reizes nedēļā ap-
meklētāji tika aicināti piedalīties aktivitātē “Nūjo
ar bibliotekāri”. Notikušas vairākas literatūras iz-
stādes – “Rudentiņš, bagāts vīrs”, “Es Tevi mīlu,
tēti”, “Mans skolas laiks”, kas papildināta ar no-
vadpētniecības materiāliem. Līdz 10. oktobrim
Pūres bibliotēkā apskatāma jūrmalnieces Edītes
Ezeriņas dabas fotogrāfiju izstāde.

SLAMPĒ UN DŽŪKSTĒ
Zinību diena aizritējusi visās trijās izglītī-

bas iestādēs, un veiksmīgi uzsācies jaunais
mācību gads. Notikusi filmēšana gan Slampes
kultūras pilī, gan Zemgales vidusskolā, gan
Slampes ciemā, filmai “Svingeri” poļu varian-
tam. Tiek realizēts projekts “Meža dienas”.

Slampes kultūras pils skatītāju zāles grīda
ieguvusi jaunu izskatu. Tiek gaidīti krēsli (ce-
rams, ka novembrī), lai varētu atklāt izre-
montēto zāli un uzsākt jauno sezonu ar
koncertiem un viesizrādēm.

Slampes un Džūkstes pagastos SIA “Ko-
munālserviss TILDe” greiderēja ceļus un ap-
pļāva ceļmalas. Pienavas ciemā mājai
“Atmodas” remontēts jumta segums, bet
Džūkstes ciemā – ielu apgaismojums. Noti-
kušas darba drošības apmācības.

2. septembrī tika rīkota “Rudens ziedu iz-
stāde” kā veltījums Zinību dienai. 13. septembrī
Tukuma Literātu apvienība rīkoja pasākumu
“Sirds uz perona”. “Trīs mākslu tikšanās” pasā-
kumā bija izstādītas Tukuma mākslinieku gru-
pas gleznas, keramika un tekstila mākslas darbi.
Tos varēs aplūkot līdz novembra beigām.

Svinot pasaku tēva A. Lerha-Puškaiša
160. jubileju, notika piemiņas brīdis viņa atdu-
sas vietā, pasaku krēsla atklāšana pretī Džūk-
stes Biedrību namam, svinības turpinājās
Pasaku muzejā. Dzejas dienā “Dzeja un pa-
saka” Džūkstes pamatskolas audzēkņi lasīja
pašsacerētas pasakas, dzejoļus. Vecākās paau-
dzes klubs “Rosme” ciemojas Kaķeniekos.

Bibliotēkās
Literatūras izstādes: “Zinību diena”, “Pa-

saku tēvam Ansam Lerham-Puškaitim –160”,
“Jānim Čakstem – 160”. Notikuši pasākumi
bērniem: nodarbība 3. klases skolēniem
“Dabas daudzveidība”, nodarbība 2. klases
skolēniem “Stunda bibliotēkā – septembris jeb
viršu mēnesis”. Zinību dienā – iepazīšanās ar
darbu bibliotēkā, grāmatzīmju veidošana,
teātra iestudēšana, savukārt septembra beigās
notika Miķeļdienai veltīta radošā darbnīca.

TUMĒ UN DEGOLĒ
Uzsākts jaunais 2019./2020. mācību gads

Tumes pamatskolā, bērnudārzā un uzraudzī-
bas grupā „Bitīte”. Mācību iestādes labi saga-
tavojušās jaunajam darba cēlienam.
Salīdzinājumā ar aizvadīto mācību gadu, sko-
lēnu skaits Tumes pamatskolā ir samazinājies.
Par skolēnu pārvadājumiem atbild Tumes un
Degoles pagastu pārvalde. Esam iesnieguši ie-
sniegumu pārvadātājam AS “Tukuma Auto”,
lai veic izmaiņas autobusa maršrutā Tukums–
Praviņu skola–Tume–Tukums, par izmaiņām
būs zināms pēc 10. oktobra.

Abos pagastos notikušas Konsultatīvās
padomes sēdes.

Tukuma novada Domē notika sapulce par
pašvaldības ceļu vērtēšanu un ar revidentiem
pārrunātas darba lietas, kas saistās ar mate-
riālo vērtību inventarizāciju un citu grāmat-
vedības dokumentu kārtošanu atbilstoši
normatīvajiem aktiem.

Notika arī pagasta pašdarbības pulciņu
darba izvērtējums un jaunās tarifikācijas ap-
stiprināšana.

Degoles pagastā SIA “Strabag” uzsācis pro-
jekta “Tukuma novada pašvaldības autoceļu pār-
būve” aktivitāti “Autoceļa Ozolpils–Lestene
pārbūve”, kas paredz grants segas uzlabošanu,
caurteku, grāvju un nobrauktuvju izbūvi uz
mājām un lauksaimniecības zemēm.

Uz pašvaldības ceļiem Dāri un Mazkal-
jāņi–Viksas atjaunots ceļa segums – veikta
grants maisījuma 0–32 mm iestrāde. Ceļa se-
gums daļēji atjaunots Skolas ielā. Meža ielā
uzstādītas ierobežojuma ceļa zīmes.

LPS projekta “Meža dienas 2019 – pa-
švaldību darbi parkos” ietvaros Degoles pa-
gasta Vienības centra bērnu rotaļu un
atpūtas laukumā “Putnu parks” iestādītas
koku grupas ainavas uzlabošanai.

No 23. septembra Tumes Kultūras namā ap-
skatāma fotomākslinieces Gunas Oškalnes-Vē-
jiņas foto izstāde “60 spēles ar aktieriem”.

25. septembrī Tumes Kultūras namā no-
tika Pasaules sirds dienai veltīta bezmaksas
lekcija “Par veselu sirdi”. Lektors – ģimenes
ārsts Gundars Kuklis.

Oktobrī atsāksies sezona mūsu pašdarbības
kolektīviem – bērnu vokālajam ansamblim “Pū-
polītis”, deju kolektīvam “Solis”, bērnu ritmikas
grupai “Mazie ķipari”, Tumes jauktajam korim,
sieviešu vokālajam ansamblim “Kansonete” un
amatierteātrim. Aicinām visus dejot un dziedāt
gribētājus aktīvi piedalīties kolektīvos!

Ar 17. septembri Tumes pamatskolas sporta
zālē atsākās telpu sezonas treniņi.

21.septembrīTukuma Sporta skolas stadionā
notika Tukuma atklātās rudens sacensības vieg-
latlētikā “Lēcēju kauss”, kurās piedalījās arī
Tumes un Degoles jaunieši.

28. septembrī Tumes sporta laukumā no-
tika “Tumes metēju dienas” – 3. čempionāts
veterāniem.

5. oktobrī Tumes Kultūras namā notiks at-
klātais “Jura Staķa kausa izcīņas čempionāts
zolītē”, 1. posma sacensības.

PAVEIKTAIS TUKUMA NOVADĀ



DOMES SĒDĒ / INFORMĀCIJAOktobris, 2019  Nr. 10 (174) Tukuma Laiks

www.tukums.lv

3.

Grantu konkursa “Radi Tukumam 2019”
pirmajā pieteikšanās kārtā atbalstīts 
projekts “Dizaina darbnīcas izveide 

inovāciju veicināšanai Tukumā”
Konkurss “Radi Tukumam 2019” ir Domes

finansiāls atbalsts jauniem vai jau uzsāktiem uz-
ņēmējdarbības projektiem Tukuma pilsētā, kas
rada jaunus produktus un pakalpojumus un kas
atbilst kādai no konkursa mērķī noteiktajām
jomām: māksla, kultūra, izglītība, tūrisms, digi-
tālā un radošā industrija.

Konkursa 1. pieteikšanās kārta notika no 5.
jūlija līdz 30. augustam, kurā tika saņemts viens
pieteikums “Dizaina darbnīcas izveide inovāciju
veicināšanai Tukumā”. Projekta idejas autors ir
Mārtiņš Zelmenis. Tā kā Mārtiņš ir ieinteresēts
inženierzinātņu apguvē, jaunākās tehnikas un ie-
kārtu izmantošanā, viņam radās doma radīt vi-
siem pieejamu vietu, kurā ikviens var sev
izgatavot kaut ko no koka ar CNC iekārtu vai iz-
printēt kādu paša radītu ideju uz 3D printera. 

Jaunizveidotajā dizaina darbnīcā plānoti trīs
darbības virzieni, kādos tiks izmantotas pro-
jekta ietvaros iegādātās iekārtas – CNC frēzi
(lāzera griešanas iekārtu ) un 3D printeris, nā-
kotnē arī citas iekārtas, skolēnu un citu paau-
džu cilvēkiem (gan tukumniekiem, gan
tūristiem) savu projektu īstenošanai. Iekārtas
izmantos ģimnāzijas vajadzībām, mācību pro-
cesā ieviešot praktisku pieeju savu ideju reali-
zēšanā; tās varēs iznomāt, t.i., ikvienam būtu
iespēja savu projekta ideju materializēt, izman-
tojot attiecīgās iekārtas. Procesam tiks nodro-
šināts profesionāls atbalsts idejas projicēšanai
atbilstošā programmā un izgatavošanā ar ie-

kārtu palīdzību. Arī pats Mārtiņš izgatavo da-
žādus koka reprezentācijas materiālus un di-
zaina priekšmetus, tāpēc projekta ietvaros
iepirktās iekārtas un izveidotā dizaina darbnīca
nodrošinātu klientu loku paplašināšanu un pa-
kalpojuma un produkcijas atpazīstamību.

Mārtiņa Zelmeņa iesniegtais projektu kon-
kursa komisija izvērtēja, piesaistot Uzņēmēju
konsultatīvās padomes locekļus un Latvijas In-
vestīciju un attīstības aģentūras Jūrmalas biznesa
inkubatora pārstāvi, un  nolēma to atbalstīt. 

Komisijas lēmumu atbalstīja arī deputāti un
nolēma piešķirt finansējumu Konkursa iesnieg-
tajam projektam “Dizaina darbnīcas izveide ino-
vāciju veicināšanai Tukumā” 3000 EUR apmērā
no 2019.gada budžetā plānotajiem līdzekļiem
konkursam “Radi Tukumam 2019”. Līdztekus
deputāti uzdeva konkursa komisijas sekretāram
Artūram Doveikam kontrolēt, vai Granta pre-
tendents ir iesniedzis lēmumā paredzētos doku-
mentus par sadarbību ar izglītības iestādēm, un
saskaņot iesniegtos dokumentus ar Konkursa
komisiju.

Konkursa Komisijas sekretāram Artūram Do-
veikam uzdots arī sagatavot līgumu ar Mārtiņu
Zelmeni atbilstoši Konkursa nolikumam un ap-
stiprinātajam līguma projektam, kā arī atbilstoši
Konkursa Komisijas un pieaicināto ekspertu vēr-
tējumam, ja ir saņemti šajā lēmumā paredzētie
dokumenti par sadarbību ar izglītības iestādēm
un Konkursa komisija ir tos apstiprinājusi.

Domes sēdē

Par Tukuma novada pašvaldības 
aģentūras „Tukuma novada sociālais

dienests” direktores  I.Balgalves
atkārtotu apstiprināšanu amatā

2019.gada 31.oktobrī beigsies ar
Tukuma novada pašvaldības aģentūras
„Tukuma novada sociālais dienests”
direktori I.Balgalvi noslēgtais darba lī-
gums. 

26. septembra Domes sēdē depu-
tāti nolēma atkārtoti apstiprināt amatā
Inu Balgalvi par Tukuma novada pa-
švaldības aģentūras „Tukuma novada
sociālais dienests” direktori un uzdeva
Tukuma novada pašvaldības izpilddi-
rektorei Dacei Lebedai līdz 25.oktob-
rim noslēgt vienošanos ar Tukuma
novada pašvaldības aģentūras „Tu-
kuma novada sociālais dienests” di-
rektori Inu Balgalvi par 2009.gada
30.oktobrī noslēgtā darba līguma ter-
miņa pagarināšanu uz pieciem gadiem
- līdz 2024.gada 30.oktobrim.

Par Tukuma novada bāriņtiesas
priekšsēdētāja vietnieku un

bāriņtiesas locekļa ievēlēšanu

2019.gada 30.septembrī beidzas
Tukuma novada bāriņtiesas
priekšsēdētāja vietnieku un bāriņtiesas
locekļu pilnvaru termiņš. Deputāti
nolēma ievēlēt uz pieciem gadiem –
līdz 2024.gada 30.septembrim – par
bāriņtiesas priekšsēdētājas vietnieci:
Tumes, Degoles, Irlavas pagastos –
Mairu Važu; Jaunsātu, Sēmes, Pūres un
Zentenes pagastos – Mairu Jomerti;
Džūkstes, Slampes, Lestenes pagastos –
Aiju Šīmani.

Par bāriņtiesas locekli uz pieciem
gadiem – līdz 2024.gada
30.septembrim – ievelēja Santu Lerhu.

Par noteikumu “Kārtība, kādā 
nominē kandidātus valdes locekļu

amatiem  SIA “Atkritumu 
apsaimniekošanassabiedrība 
“PIEJŪRA”” apstiprināšanu

SIA “Atkritumu apsaimniekošanas
sabiedrība “PIEJŪRA”” 4.septembra
dalībnieku sēdē tika nolemts virzīt ap-
stiprināšanai uz pašvaldību septembra
domes sēdēm dalībnieku akceptētus
noteikumus “Kārtība, kādā nominē
kandidātus valdes locekļu amatiem
SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sa-
biedrība “PIEJŪRA””. 

Noteikumi sagatavoti, ievērojot
Publiskas personas kapitāla daļu un
kapitālsabiedrību pārvaldības likuma
37.panta pirmo daļu, kas noteic, ka
“atvasinātas publiskas personas aug-
stākā lēmējinstitūcija nosaka valdes un
padomes locekļu nominēšanas kārtību
kapitālsabiedrībā, kurā atvasinātai
publiskai personai kā dalībniekam
(akcionāram) ir tiesības izvirzīt valdes
vai padomes locekļus [..]. Nosakot no-
minēšanas kārtību, tiek ievēroti šādi
nosacījumi: 

1) nominācijas process ir atklāts; 
2) valdes un padomes locekļu kan-

didātus izvēlas, balstoties uz profesio-
nalitātes un kompetences kritērijiem.” 

26. septembra sēdē, Tukuma novada
Domes deputāti, izskatot sagatavotos
noteikumus, nolēma tos apstiprināt.

Par grozījumiem
Kultūras projektu konkursa 

nolikumā

Pamatojoties uz Tukuma novada
Domes Kultūras komisijas 10.septem-
bra lēmumu, deputāti nolēma Kultūras
projektu konkursa nolikumā vairākus
grozījumus:

l Dzēst nolikuma 12.2. apakšpunk -
tu, apvienojot 12.punktu un

12.1.apakšpunktu, izsakot turpmāk
12.punktu šādā redakcijā:

“12. Projektu konkursā netiek atbal-
stītas aktivitātes, kas ir pasākumi, kas ir
daļa no Rožu svētku, Precību spēļu u.c.
pasākumiem, kuriem tiek plānots atse-
višķs budžets.”

l Nolikuma 15.1.apakšpunktu iz-
teikt šādā redakcijā:

“15.1. vienreizēju (atsevišķu) kultū-
ras projektu realizēšanai”.

l Papildināt  nolikuma 17.6.apakš-
punktu ar tekstu šādā redakcijā “(tai
skaitā ēdināšana un viesnīcas izdevumi,
transporta izdevumi)”;

l Papildināt  nolikuma 18.punktu
ar tekstu šādā redakcijā “nepalielinot
projektā apstiprināto tāmes summu,
tikai saskaņojot ar Domes Kultūras
komisiju.”

Svītrot nolikuma 22.1. un
22.2.apakšpunktu, pievienojot tos
22.punktam un nolikuma 22.punktu
izteikt šādā redakcijā:

“22. Pieteikumi Konkursam iesnie-
dzami personīgi vai iesūtot pa pastu
Domei (Talsu iela 4, Tukums, Tukuma
novads, LV-3101) papīra formātā, vai
elektroniski ar elektronisko parakstu
parakstīti un atsūtīti uz e-pasta adresi
– dome@tukums.lv ar norādi “Tukuma
novada kultūras projektu konkurss” vai
uz Tukuma novada Domes e-adresi.”

l Papildināt  nolikumu ar
26.4.apakšpunktu šādā redakcijā:

“26.4. Projekta pieteicējam pietei-
kuma iesniegšanas dienā nav nodokļu
parādu, kas pārsniedz 150 eiro.”

Svītrot nolikuma 28.9.apakšpunktu
un 8. Svītrot nolikuma 

Par grozījumiem 
Kultūras projektu konkursa 

nolikumā

Pamatojoties uz Tukuma novada
Domes Kultūras komisijas 2019.gada
10.septembra lēmumu, ar Tukuma no-
vada Domes 2019.gada 31.janvāra lē-
mumu apstiprinātajā Kultūras projektu
konkursa nolikumā (prot. Nr.2, 11.§)
izdarīt šādus grozījumus:

1.  Dzēst nolikuma 12.2.apakšpun-
ktu, apvienojot 12.punktu un
12.1.apakšpunktu, izsakot turpmāk
12.punktu šādā redakcijā:

“12. Projektu konkursā netiek atbal-
stītas aktivitātes, kas ir pasākumi, kas ir
daļa no Rožu svētku, Precību spēļu u.c.
pasākumiem, kuriem tiek plānots atse-
višķs budžets.”

2.  Nolikuma 15.1.apakšpunktu iz-
teikt šādā redakcijā:

“15.1. vienreizēju (atsevišķu) kultū-
ras projektu realizēšanai”.

3. Papildināt  nolikuma 17.6.apakš-
punktu ar tekstu šādā redakcijā “(tai
skaitā ēdināšana un viesnīcas izdevumi,
transporta izdevumi)”;

4. Papildināt  nolikuma 18.punktu
ar tekstu šādā redakcijā “nepalielinot
projektā apstiprināto tāmes summu,
tikai saskaņojot ar Domes Kultūras
komisiju.”

5.  Svītrot nolikuma 22.1. un
22.2.apakšpunktu, pievienojot tos
22.punktam un nolikuma 22.punktu
izteikt šādā redakcijā:

“22. Pieteikumi Konkursam iesnie-
dzami personīgi vai iesūtot pa pastu
Domei (Talsu iela 4, Tukums, Tukuma
novads, LV-3101) papīra formātā, vai
elektroniski ar elektronisko parakstu
parakstīti un atsūtīti uz e-pasta adresi
– dome@tukums.lv ar norādi “Tukuma
novada kultūras projektu konkurss” vai
uz Tukuma novada Domes e-adresi.”

6.  Papildināt  nolikumu ar
26.4.apakšpunktu šādā redakcijā:

“26.4. Projekta pieteicējam pietei-
kuma iesniegšanas dienā nav nodokļu
parādu, kas pārsniedz 150 eiro.”

7. Svītrot nolikuma 28.9.apakšpun-
ktu 38.3.apakšpunktu.

Tukumā viesojās ārlietu 
ministrs Edgars Rinkēvičs 

viesojas 

19. septembrī Tukuma novada pašvaldībā
viesojās Latvijas Republikas ārlietu ministrs Edgars Rin-
kēvičs. Tikšanās laikā tika diskutēts par dažādiem jau-
tājumiem, kas saistīti ar teritoriālo reformu un
sadarbību ar Tukuma sadraudzības pilsētām.

Pēc vizītes ārlietu ministrs kopā ar priekšsēdētāju
Ēriku Lukmanu, Ingridu Meierovicu un Georgu Andre-
jevu devās nolikt ziedus pie pirmā Latvijas ārlietu mi-
nistra Z.A. Meierovica pieminekļa. Pēc ziedu nolikšanas
svinīgi tika atklāta ceļojošā izstāde “Latvijas diplomātijai
un ārlietu dienestam 100”. Izstādi Ārlietu ministrija iz-
veidojusi ar mērķi iepazīstināt iedzīvotājus ar Latvijas
ārlietu dienesta darbību un sasniegto 100 gados.

Tukuma Raiņa ģimnāzijas un
Eihes ģimnāzijas e-Twinning
skolēnu apmaiņas projekts

“Sports un veselība”

Septembra saulainajās dienās Tukuma
Raiņa ģimnāzijā norisinājās e-Twinning sko-
lēnu apmaiņas projekts kopā ar Vācijas Eihes
ģimnāzijas (Eichenshule) skolēniem. Sadrau-
dzība ar šo skolu no Tukuma sadraudzības
pilsētas Šēseles aizsākusies 1992. gadā. Veik-
smīgi atjaunotā skolēnu un skolotāju sadar-
bība norisinās jau ceturto gadu.

Šī gada projekta tēma ir “Sports un vese-
lība”, un no 21. līdz 27. septembrim 30 skolēni
no abām skolām piedalījās sportiskās aktivi-
tātēs Engurē, apmeklēja bobsleja trasi Siguldā,
orientēšanās spēli Turaidā, devās izturības
pārgājienā uz Tukuma Āža kalnu, apmeklēja
Rīgas Motormuzeju un Vecrīgu, kā arī devās

teiksmainā pastaigā pa Lielā Ķemeru tīreļa
laipu taku. Skolēni iepazinās ar Tukuma un
Latvijas sportistu rezultātiem, izstrādājot ko-
pīgu prezentāciju un ievietojot rezultātus e-
Twinning vietnē. Šī bija lieliska iespēja
skolēniem uzlabot savas angļu valodas zinā-
šanas, attīstīt starpkultūru saskarsmes pras-
mes un iegūt jaunus draugus.

Arī vācu skolēnus pavadošajiem skolotā-
jiem Esterei Volmerei-Eihenai (Esther Vol-
lmer-Eichen) un Džonam Krāmeram (John
Cramer) bija iespēja iepazīties ar Tukuma
Raiņa ģimnāzijas skolas dzīvi un Latvijas kul-
tūru. Skolotāji atzinīgi novērtēja rūpīgi izstrā-
dāto aktivitāšu programmu un izrādīja
patiesu interesi par Latvijas skarbo vēsturi.

Īpašs paldies jāsaka skolēnu vecākiem,
kuri rada iespēju uzņemt savās ģimenēs vācu
skolēnus, kā arī Tukuma Raiņa ģimnāzijas
pedagogu komandai par radošumu un entu-
ziasmu, īstenojot projektā paredzētās aktivi-
tātes un ekskursijas. Atbildes vizīte uz Vāciju
ir paredzēta 2020. gada pavasarī.

Gita Rācenāja,
Tukuma Raiņa ģimnāzijas 

angļu valodas skolotāja un projekta 
koordinatore



4. Tukuma Laiks INFORMĀCIJA Oktobris, 2019  Nr. 10 (174)

www.tukums.lv

Apstiprināti ar Tukuma novada Domes 25.04.2019. lēmumu (prot. Nr.6, 2.§.)

Saistošie noteikumi Nr.5
Par grozījumiem Tukuma novada Domes

2010. gada 21. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 40
“Par transporta izdevumu segšanu vispārējās izglītības iestāžu un profesionālās

ievirzes izglītības iestāžu izglītojamiem Tukuma novada pašvaldībā”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 13.punktu, trešo daļu Sa-
biedriskā transporta pakalpojumu likuma 14. panta trešo daļu un Ministru kabineta 2017. gada
27. jūnija noteikumu Nr. 371 “Braukšanas maksas atvieglojumu noteikumi” 13. punktu

Izdarīt Tukuma novada Domes 2010. gada 21. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 40 “Par
transporta izdevumu segšanu vispārējās izglītības iestāžu un profesionālās ievirzes izglītības
iestāžu izglītojamiem Tukuma novada pašvaldībā” (turpmāk – noteikumi) šādus grozījumus: 

1. noteikumu tiesiskajā pamatojumā tekstu “Ministru kabineta 2015. gada 31. marta
noteikumu Nr. 153 „Noteikumi par pasažieru kategorijām, kuras ir tiesīgas izmantot
braukšanas maksas atvieglojumus maršrutu tīkla maršrutos” 10. punktu” aizstāt ar tekstu
“Ministru kabineta 2017. gada 27. jūnija noteikumu Nr. 371 “Braukšanas maksas atvieg-
lojumu noteikumi” 13. punktu”;

2. izteikt noteikumu 20.punktu šādā redakcijā:
“20. Veicot noteikumu 12.1, 13. un 14. punktā paredzēto transporta kompensāciju pār-

skaitījumu uz fizisku personu (vecāku) iesniegumā norādīto norēķinu kontu, no trans-
porta kompensācijas summas aprēķina iedzīvotāju ienākuma nodokli un veic tā nomaksu
atbilstoši normatīvo aktu prasībām.”

3. papildināt noteikumus ar 21. un 22. punktu šādā redakcijā:
“21. Veicot noteikumu 3. punktā paredzēto transporta kompensāciju pārskaitījumu

uz fizisku personu (vecāku) iesniegumā norādīto norēķinu kontu, no transporta kom-
pensācijas summas iedzīvotāju ienākuma nodoklis netiek rēķināts.

22. Veicot noteikumu 3.1 punktā paredzēto transporta kompensāciju pārskaitījumu uz
fizisku personu (vecāku) iesniegumā norādīto norēķinu kontu,  transporta kompensācijas
summai papildus aprēķina iedzīvotāju ienākuma nodokli un veic tā nomaksu no pašval-
dības budžeta līdzekļiem atbilstoši normatīvo aktu prasībām.”

4. papildināt noteikumu 1., 3. un 4. pielikumu aiz teksta “Transporta kompensācijas
saņēmējs: ______________” ar tekstu “personas kods ______________”.

(vārds, uzvārds)                                                    
1.pielikums 

Tukuma novada Domes 21.10.2010.
saistošajiem noteikumiem Nr.40

Tukuma novada  __________________________ pārvaldes vadītājam
____________________________________

(skolēna vecāka (aizbildņa) vārds, uzvārds)
_______________________________ 
_______________________________

(dzīves vietas adrese)
IESNIEGUMS

Lūdzu atmaksāt transporta izdevumus par mana dēla/meitas 
________________________________________________________, personas kods 

(vārds, uzvārds)
nokļūšanu uz  _________________________________________________________

(izglītības iestādes nosaukums)
uzrādītajām braukšanas biļetēm.
Sabiedriskā transporta maršruts ___________________________________________.
Transporta kompensācijas saņēmējs: _____________ personas kods ______________

(vārds, uzvārds) 
Ar grozījumu, kas izdarīts ar Tukuma novada Domes 25.04.2019. lēmumu (prot. Nr.6, 2.§.)
Transporta izdevumu kompensāciju vēlos saņemt:  
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________

(norādīt vietējās pārvaldes kasi vai norēķinu kontu kredītiestādē)
Esmu iepazinusies/-ies ar Tukuma novada pašvaldības 21.10.2010. saistošajiem noteiku-
miem Nr.40 „Par transporta izdevumu segšanu vispārējās izglītības iestāžu un profesio-
nālās ievirzes izglītības iestāžu izglītojamajiem Tukuma novada pašvaldībā” un
informēta/-s, ka novada pašvaldība atmaksā tikai transporta biļetes, kas atbilst iesnieguma
veidlapā norādītajam maršrutam un ir iesniegtas noteiktajā kārtībā.
Ar grozījumiem, kas izdarīti ar Tukuma novada Domes 29.10.2015. lēmumu (prot.Nr.12, 5.§.)
_______.gada___.________________ _________________________

(paraksts)

3.pielikums 
Tukuma novada Domes 21.10.2010.

saistošajiem noteikumiem Nr.40

Tukuma novada  __________________________ pārvaldes vadītājam
____________________________________

(skolēna vecāka (aizbildņa) vārds, uzvārds)
_______________________________ 
_______________________________

(dzīves vietas adrese)
IESNIEGUMS

Lūdzu atmaksāt personīgā transporta izdevumus par mana dēla/meitas 
_________________________________________, personas kods _______________

(vārds, uzvārds)
nokļūšanu no dzīvesvietas ________________________________________________
uz ___________________________________________________________________

(profesionālās ievirzes izglītības iestādes nosaukums)
un atpakaļ pēc noteiktā aprēķina.
Izglītojamā deklarētā dzīves vieta atrodas _________________ pagasta teritorijā un at-
tālums līdz izglītības iestādei
_____________________________________________________________________
(profesionālās ievirzes izglītības iestādes nosaukums)
ir ___ km un ____________km līdz tuvākai satiksmes autobusa pieturai, kā arī minētā
maršrutā nekursē sabiedriskais transports vai nekursē atbilstošajos laikos, kā arī netiek
nodrošināts pašvaldības transports izglītojamo pārvadājumiem. 
Transporta kompensācijas saņēmējs: ______________ personas kods _____________

(vārds, uzvārds) 
Ar grozījumu, kas izdarīts ar Tukuma novada Domes 25.04.2019. lēmumu (prot. Nr.6, 2.§.)
Transporta izdevumu kompensāciju vēlos saņemt:  
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________

(norādīt norēķinu kontu kredītiestādē)
Esmu iepazinusies/-ies ar Tukuma novada pašvaldības 21.10.2010. saistošajiem noteiku-
miem Nr.40 „Par transporta izdevumu segšanu vispārējās izglītības iestāžu un profesio-
nālās ievirzes izglītības iestāžu izglītojamajiem Tukuma novada pašvaldībā” un
informēta/-s, ka novada pašvaldība atmaksā transporta izdevumus tikai noteikumos no-
rādītajos gadījumos un noteiktajā kārtībā.
_______.gada___._______________ __________________________

(paraksts)

4.pielikums 
Tukuma novada Domes 21.10.2010.

saistošajiem noteikumiem Nr.40

Tukuma novada Izglītības pārvaldes vadītājam

____________________________________
(bērna vecāka vārds, uzvārds)

_______________________________ 
_______________________________

(dzīves vietas adrese)

IESNIEGUMS
Lūdzu atmaksāt personīgā transporta izdevumus par mana dēla/meitas 
__________________________________________, personas kods ______________

(vārds, uzvārds)

nokļūšanu no dzīvesvietas ________________________________________________
uz  __________________________________________________________________

(pirmsskolas izglītības iestādes vai vispārējās izglītības iestādes nosaukums)
un atpakaļ pēc noteiktā aprēķina.
Transporta kompensācijas saņēmējs: ______________ personas kods _____________

(vārds, uzvārds) 
Ar grozījumu, kas izdarīts ar Tukuma novada Domes 25.04.2019. lēmumu (prot. Nr.6, 2.§.)
Transporta izdevumu kompensāciju vēlos saņemt:  
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________

(norādīt norēķinu kontu kredītiestādē)
Esmu iepazinusies/-ies ar Tukuma novada pašvaldības 21.10.2010. saistošajiem noteiku-
miem Nr.40 „Par transporta izdevumu segšanu vispārējās izglītības iestāžu un profesio-
nālās ievirzes izglītības iestāžu izglītojamajiem Tukuma novada pašvaldībā” un
informēta/-s, ka novada pašvaldība atmaksā transporta izdevumus tikai noteikumos no-
rādītajos gadījumos un noteiktajā kārtībā.
_______.gada___._______________ __________________________

(paraksts)

Pilns saistošo noteikumu teksts skatāms pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv
sadaļā “Pašvaldība, “Normatīvie akti”, “Saistošie noteikumi”.

Paskaidrojuma raksta 
sada as Nor d m  inform cija 

1. Projekta 
nepieciešam bas 
pamatojums. 

Sniegt inform ciju Valsts ie mumu dienesta Elektronisk s 
deklar šan s sist m  par atmaks tajiem transporta izdevumiem par 
b rna nok šanu izgl t bas iest d  un dz vesviet . 

2. ss projekta satura 
izkl sts. 

Main ts tiesiskais pamatojums saska  ar izmai m normat vajos aktos. 
Noteikumu 1., 3. un 4.pielikums papildin ts ar tekstu “personas kods”, 
k  ar  lai noteiktu maksim lo pašvald bas transporta kompens cijas 
apjomu un iedz vot ju ien kumu nodok a maks t ju – gad jumos, kad  
pašvald ba kompens  braukšanas izdevumus. 

3. Inform cija par pl noto 
projekta ietekmi uz 
pašvald bas budžetu. 

Pl not  ietekme 1000 EUR.  

4. Inform cija par 
pl noto projekta ietekmi 
uz uz m jdarb bas vidi 
pašvald bas teritorij . 

Neietekm . 

5. Inform cija par 
administrat vaj m 
proced r m. 

Neietekm . 

6. Inform cija par 
konsult cij m ar 
priv tperson m. 

Konsult cijas nav notikušas. 

Paskaidrojuma raksts
saistošajiem noteikumiem Nr.5 “Par grozījumiem Tukuma novada Domes 2010. gada

21. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 40 “Par transporta izdevumu segšanu
vispārējās izglītības iestāžu un profesionālās ievirzes izglītības iestāžu izglītojamiem 

Tukuma novada pašvaldībā””



INFORMĀCIJAOktobris, 2019  Nr. 10 (174) Tukuma Laiks

www.tukums.lv

5.

Tukuma 
novadā 
ieviesta 
energo-

pārvaldības
sistēma

Tukuma novada Dome saņēmusi auditoru firmas SIA
“BM TRADA Latvija” izsniegtu sertifikātu par starptau-
tiski akreditētas energopārvaldības sistēmas ieviešanu
atbilstoši ISO 50001:2018 standarta prasībām. Saņem-
tais sertifikāts apliecina, ka Tukuma novada pašvaldība
ir orientēta uz energoresursu taupību un energoefekti-
vitātes veicināšanu novadā. 

Energoefektivitātes jautājumi pašvaldībai ir bijuši ak-
tuāli arī pirms energopārvaldības sistēmas ieviešanas.
Kā viena no prioritātēm energoefektivitātes paaugstinā-
šana tikusi ietverta  Tukuma novada ilgtspējīgas attīstī-
bas stratēģijā līdz 2033.gadam, kas apstiprināta
2014. gadā, un Tukuma pilsētas Ilgtspējīgas enerģētikas
rīcības plānā 2011.-2020. gadam.

Tukuma novada Dome ir pievienojusies starptautis-
kajai Pilsētu mēru pakta iniciatīvai, kas apvieno vairāk
nekā 7 000 Eiropas pašvaldību, kuras ir brīvprātīgi ap-
ņēmušās sniegt savu ieguldījumu Eiropas Savienības
mērķu sasniegšanā.  Lai arī pašvaldībai likumdošana ne-
uzliek par pienākumu ieviest energopārvaldības sis-
tēmu, Tukuma novada Dome, apzinoties klimata
pārmaiņu jautājuma nozīmīgumu un ieguvumus, ko
sniedz efektīva elektroenerģijas izmantošana, to ir ie-
viesusi. Izmantojot energopārvaldības sistēmu, Tukuma
novada Dome daudz ērtāk un efektīvāk varēs uzraudzīt
enerģijas patēriņu pašvaldības iestādēs un novērst ne-
lietderīgu enerģijas patēriņu, līdz ar to būs iespējams ie-
taupīt pašvaldības līdzekļus. 

Šī gada 29.augustā attīstības finanšu institūcija ALTUM
rīkoja semināru par daudzdzīvokļu māju energoefektivi-
tāti. Semināra laikā tika sniegta detalizēta informācija par
ēku atjaunošanas projektu izstrādes niansēm, nozares jau-
numiem, kā arī tika precizēta informācija par projektu ie-
sniegšanas termiņiem.

Seminārā tika runāts par daudzdzīvokļu māju energoe-
fektivitātes programmas dzīves ciklu, būtiskākajām izmai-
ņām tās darbības laikā un grantu apmēra dinamiku. Dina
Kaupere (ALTUM) savā uzstāšanās laikā uzsvēra, ka ēku
atjaunošanas projekta ilgums no pirmā dzīvokļu īpašnieku
lēmuma līdz atjaunotas ēkas nodošanai ekspluatācijā ir līdz
24 mēnešiem. Tāpēc būtiski kontrolēt un sekot līdzi pro-
jekta norises gaitai, lai paspētu laikus iesniegt projekta do-
kumentāciju ALTUM. Lai gan daudzdzīvokļu māju
energoefektivitātes programmas darbības ter-
miņš ir līdz 2023. gada 31.decembrim, spriežot
pēc līdzšinējās programmas apguves dinamikas,
ALTUM varēs pieņemt projekta pieteikumus līdz
2020. gada 1.ceturkšņa beigām. Savukārt, Jānis
Siliņš (Ekonomikas ministrija) uzsvēra, ka Eko-
nomikas ministrija drīzumā uzsāks diskusijas par
jaunā ES fondu plānošanas perioda atbalsta pro-
grammām, to skaitā atbalstu daudzdzīvokļu ēku
atjaunošanai un energoefektivitātes uzlabošanai.

Kopš 2017. gada aprīļa Tukuma novada
Dome kopā ar vēl četrām pašvaldībām ir iesais-
tījusies ES finansētā projekta „Accelerate
SUNShINE” realizācijā. Šā projekta ietvaros
tiek veicināta daudzdzīvokļu ēku visaptveroša
atjaunošana, izmantojot energoefektivitātes pa-
kalpojuma līgumu, kas sniedz veikto darbu ga-
rantiju līdz pat 20 gadiem. Vairāku Tukuma
novada daudzdzīvokļu ēku dzīvokļu īpašnieki
ir pieņēmuši lēmumu par dalību projektā. Pat-
laban 15 daudzdzīvokļu mājām ir izstrādāti ēku
energosertifikāti un tehniskās apsekošanas at-

zinumi, kas ir pirmais solis ceļā uz ēkas atjaunošanu. Lē-
mumu par tehniskās dokumentācijas izstrādi (projektē-
šanu) ir pieņēmuši 6 daudzdzīvokļu ēku īpašnieki, bet 5
daudzdzīvokļu ēku dzīvokļu īpašnieki jau ir noslēguši lī-
gumus un ir uzsākta šo ēku tehniskās dokumentācijas iz-
strāde. Kā iepriekš tika minēts, ceļš no pirmās
iedzīvotāju sapulces līdz atjaunotai ēkai ir ilgs. Ņemot
vērā, ka iedzīvotājiem pieejamais ES finansējums ener-
goefektivitātes programmā varētu būt pieejams tikai līdz
2020.gada 1.ceturksnim, būtiski ir aktīvi rīkoties un pro-
jektā iesaistīto daudzdzīvokļu ēku īpašniekiem pieņemt
izšķirošos lēmumus par to, vai turpināt iesākto un vai
veikt nākamos soļus līdz ēkas pilnīgai atjaunošanai. Fi-
nansējumu daudzdzīvokļu ēkas atjaunošanai ALTUM
rezervē tikai tad, kad ir izstrādāta ēkas tehniskā doku-

mentācija, tā ir iesniegta ALTUM un ir saņemts ALTUM
atzinums.  

Pievienotajā attēlā ir redzami galvenie soļi no pirmās ie-
dzīvotāju sapulces līdz atjaunotai daudzdzīvokļu ēkai. Attēlā
arī ir redzams aptuvenais laika periods, kurā šos soļus ir ie-
spējams veikt. Tukuma novada Dome aicina iedzīvotājus
sekot līdzi projekta norisei un pievērst uzmanību projekta
secīgai izstrādei un vēlākais 2020.gada 1.ceturksnī iesniegt
projekta dokumentāciju ALTUM, lai pretendētu uz savas
daudzdzīvokļu ēkas atjaunošanu piesaistot ES finansējumu.

Lai iegūtu vairāk informācijas par ēku energoefektivi-
tātes paaugstināšanu vai projektu „Accelerate SUNShINE”,
aicinām sazināties ar Tukuma novada Domes energopār-
valdnieku Tomu Akmentiņu, e-pasts: toms.akmentins@tu-
kums.lv, tālr. 20443312.

Lēmums par daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes 
paaugstināšanu ir jāpieņem jau tagad!



6. Tukuma Laiks INFORMĀCIJA Oktobris, 2019  Nr. 10 (174)

www.tukums.lv

Arī šogad Tukuma pilsētā norisinājās konkurss “Tu-
kuma Smukums 2019”. Pilsētas sakoptie īpašumi tika vēr-
tēti vairākās kategorijās – individuālo un daudzdzīvokļu
māju teritorijas, sabiedrisko, tirdzniecības, pakalpojumu
objektu teritorijas un “gaisa dārzi” – balkonu un lodžiju
“zaļie” noformējumi. Atsaucība bija liela, un kopumā tika
saņemti 35 pieteikumi. 

Vērtēšanas komisija jūlija beigās devās apsekot
pieteiktos īpašumus, pa ceļam tika apskatīti vēl vai-
rāki īpašumi, kas netika pieteikti, bet tāpat šķita ļoti
skaisti un apbūra ar savu krāšņumu. 

Latvietis ir kautrīgs cilvēks, viņš vienmēr saka: “Man
jau te nekā nav”, bet Tukuma pilsētā, tāpat kā citviet Lat-
vijā, ir ļoti daudz skaistu un sakoptu īpašumu, kas ikdienā
priecē ne vienu vien garāmgājēju. Konkursa specifika pa-

redz, ka liela uzmanība tiek pievērsta tam, kā īpašums iz-
skatās no pilsētas iedzīvotāju un viesu skatupunkta. Skaisti
izlolotie piemājas dārzi arī ir tie, kas uztur saukli “Uz Tu-
kumu pēc smukuma!” dzīvu un patiesu.

Skaisti un sakopti īpašumi ir atrodami daudzās Tukuma
ielās – gan askētiski, gan ziediem bagāti. Suminājumus 19.
oktobrī saņems tie tukumnieki, kuri dzīvo Aleksandra,
Birztalas (šeit balvas divu īpašumu saimniekiem), Ceriņu,
Durbes, Estrādes, Jumpravas (balvas trim saimniekiem),
Kārklu, Kuldīgas, M.Parka, Nākotnes, Noras, Ošu, Ozolu
(divi laureāti), Pārslas, Pērses, Pilskalna, Pūpolu (balvas di-
viem saimniekiem), Raudas, Rīgas (trīs laureāti), Robežu
(divi laureāti), Salas, Saules, Smārdes, Smilšu (divi lau-
reāti), Strēlnieku, Vārtu, Vilku, Ziedoņa ielā. Savukārt
skaistākie “gaisa dārzi” redzami Pasta un Spartaka ielā.

Tukuma Smukumi arī šogad priecē
ar savu krāšņumu

Tukuma novada Dome  izsludina pretendentu
pieteikšanos uz amata vakanci 

„Būvinženieris“ uz noteiktu laiku.

Galvenie amata pienākumi:
1. Realizēt pašvaldības administratīvās teritorijas at-

tīstības un būvniecības politiku darbā ar pašvaldības
būvniecības ieceru īstenošanu:

1.1. organizēt būvju dažāda veida izpēti, ekspertīzi,
projektēšanu, būvdarbus un piedalīties būvniecības do-
kumentu sagatavošanā, izskatīšanā un iesniegšanā būv-
valdē un Valsts būvniecības un kontroles birojā pirms
būvdarbu uzsākšanas;

1.2. vadīt un uzraudzīt būvniecības, atjaunošanas un
pārbūves darbus-piedalīties būvsapulcēs, risināt prob-
lēmjautājumus;

1.3. organizēt būvuzraudzību būvdarbiem pašvaldības
objektos (kapitālais remonts, kosmētiskais remonts,
vienkāršota atjaunošana, logu, durvju nomaiņa, iekšējo
inženiertīklu izbūve, labiekārtošanas darbi), izņemot
transportbūves;

1.4. uzraudzīt, organizēt un vadīt Tukuma novada
Domes saistošo noteikumu par ēku fasāžu atjaunošanu
un būvgaldniecības izstrādājumu atjaunošanu vai res-
taurāciju ieviešanu un īstenošanu;

1.5. piedalīties būvdarbu tāmju izvērtēšanā sakarā ar
Tukuma novada Domes saistošo noteikumu par ēku fa-
sāžu remontdarbiem, teritoriju labiekārtošanu, ūdens-
vada un kanalizācijas vai lietus kanalizācijas vadu,
siltumtīklu pieslēgumu ieviešanu novada teritorijā;

1.6. īstenot pašvaldības iepirkumu procedūras saistībā
ar pašvaldības būvniecības ieceru projektēšanu un būv-
niecību - piedalīties iepirkumu procedūras tehnisko spe-
cifikāciju sagatavošanā atbilstošā jomā.

2. Esošā pašvaldības īpašumu fonda uzturēšanas jomā:
2.1. atbilstoši normatīviem aktiem organizēt un vadīt

pašvaldības īpašumā esošo būvju (izņemot transporta
būves) tehnisko apsekošanu, energoefektivitātes novērtē-
šanu, kā arī piedalīties būvju pārbaudēs atzinumu sagata-
vošanai pašvaldības objektiem un dot rekomendācijas
namīpašumu uzturēšanai;

2.2. sastādīt ikgadēju pasākumu plānu pašvaldības
īpašumā esošo būvju stāvokļa novērtēšanai un sakārto-
šanai. Organizēt pašvaldībai piederošo būvju apsekošanu
uz sūdzību pamata;

2.3. sadarbībā ar Tukuma novada Domes struktūrvie-
nībām un kopā dzīvojamo māju apsaimniekotājiem pie-
dalīties pašvaldības dzīvojamā fonda apsekošanas
komisijas darbā;

2.4. savas kompetences ietvaros sastādīt būvdarbu
tāmes, kontroltāmes pašvaldības objektiem, kuriem ne-
pieciešams veikt kosmētisko remontu, vienkāršotu at-
jaunošanu, logu, durvju nomaiņu;

2.5. organizēt iekšējo inženiertīklu (ūdensvads, kana-
lizācija, elektroapgāde, vājstrāvu tīkli) ieceres doku-
mentu izstrādi pašvaldības īpašumā vai bilancē esošām
ēkām;

2.6. veikt tirgus piedāvājuma izpēti būvdarbiem, kas
paredzēti pašvaldības nekustamajos īpašumos.

3. Citi pienākumi:
3.1. piedalīties struktūrvienības budžeta veidošanā un

kontrolēt tā izpildi savas kompetences ietvaros;
3.2. gatavot lēmumu projektus saistībā ar pašvaldības

būvniecības ieceru īstenošanu, kā arī piedalīties to ap-
spriešanā Tukuma novada Domes komiteju sēdēs.

Prasības pretendentiem:
1. vēlama augstākā būvniecības inženiera izglītība;
2. vēlams aktīvs būvprakses sertifikāts atbilstošā jomā

(piem., ēku konstrukciju projektēšanā, ēku būvdarbu bū-
vuzraudzībā un ēku būvdarbu vadīšanā);

3. vēlama praktiskā darba pieredze (ne mazāka kā 3
gadi);

4. Būvniecības likuma, ar būvniecības un teritorijas
plānošanu saistītu, kā arī citu normatīvo aktu pārzinā-
šana;

5. teicamas valsts valodas zināšanas;
6. vēlamas angļu valodas zināšanas (par priekšrocību

tiks uzskatīta citu valodu prasme);
7. labas sadarbības veidošanas prasmes, spēja loģiski

domāt un analizēt, strādāt intensīvi, patstāvīgi un uz-
ņemties atbildību;

8. labas praktiskā pielietojuma prasmes darbam ar MS
Office, AutoCad vai MicroStation un biroja tehniku;

9. B kategorijas vadītāja apliecība
Amatalga – par 1139,00 EUR pirms normatīvajos

aktos noteikto nodokļu nomaksas.
Iesniedzamie dokumenti:
- motivācijas vēstule ne garāka par A4 formāta lapu,
- pretendenta dzīves apraksts (CV),
- izglītību un papildizglītību apliecinošu dokumentu

kopijas.
Dokumenti iesniedzami Tukuma novada Domē,

Talsu ielā 4, Tukumā, klientu apkalpošanas centrā ar no-
rādi „Būvinženieris“ vai nosūtāmi elektroniski uz e-pasta
adresi: dome@tukums.lv līdz 2019. gada 8. oktobra
plkst. 17.00.

Tiks izskatīti tikai to pretendentu pieteikumi, kuri ir ie-
snieguši visus norādītos dokumentus noteiktajā laikā.

Sīkāka informācija pie Tukuma novada Domes gal-
venās arhitektes-būvvaldes vadītājas Ivetas Vistapoles –
tālr. 63107217 vai e-pasts: iveta.vistapole@tukums.lv.



INFORMĀCIJAOktobris, 2019  Nr. 10 (174) Tukuma Laiks

www.tukums.lv

7.

No šā gada 23. līdz 25. augustam Tukuma novada
Domes delegācija viesojās sadraudzības pašvaldībā Andri-
hovā Polijā. Brauciena mērķis bija dalība Andrihovas pil-
sētas svētku pasākumos un turpmākās sadarbības jomu un
veidu apspriešana ar Andrihovas pašvaldības vadību un
citu sadraudzības pašvaldību pārstāvjiem.

Tukuma un Andrihovas pašvaldību draudzībai jau ir
vienpadsmit gadu. Sadarbības līgums noslēgts 2008. gadā.
Abu pašvaldību sadarbība pa šo laiku ir kļuvusi ciešāka,
un Tukuma novada pašvaldības sadraudzības pašvaldības
Izjuma Ukrainā un Khoni Gruzijā arī ir kļuvušas par An-
drihovas sadraudzības pašvaldībām. Šī četru pašvaldību
savstarpējā draudzība starptautisko sadarbību dara daudz-
veidīgāku un plašāku.

Andrihovieši tukumniekus uzņēma ļoti sirsnīgi, viņus
sagaidīja pašvaldības vadītājs Tomašs Žaks, Marcins Pu-
tira, Anna Buda, kura rūpējās par Tukuma delegāciju. Bija
prieks uzzināt, ka Marcins, kas ir vairākas reizes viesojies
Tukumā dažādu sadarbības projektu ietvaros, no šā gada
1. jūnija ir iecelts par Pašvaldības sporta, kultūras un tū-
risma centra direktoru.

Bez Tukuma delegācijas uz svētkiem bija ieradušās de-
legācijas no Vācijas, Nīderlandes, Čehijas, Ukrainas un
Gruzijas.

22. augusta pēcpusdiena un vakars pagāja sapazīšanās,
dažādu starptautiskās sadarbības veidu ideju apspriešanas
un, kā izrādās, kopīgu problēmu pārrunāšanas noskaņā.
Tika pasniegtas un saņemtas nelielas dāvaniņas, ko pava-
dīja sirsnīgas uzrunas. Andrihovas pašvaldība dāvanā no

Tukuma saņēma rožu stādus. Kā solīja Žaka kungs – vai
nu tie papildinās īpašo Tukuma rožu dobi pilsētas centrā,
vai arī tiem tiks atrasta vieta dobē pie jaunā peldbaseina.

Andrihovas svētku, kas vienlaikus bija arī Ražas svētki,
galvenā diena sākās ar sadraudzības pašvaldību sagādāto
vietējo, tradicionālo pārtikas produktu izstādes – degustā-

cijas – vietu iekārtošanu. Svētki tika atklāti ar
gājienu vietējā pūtēju orķestra pavadījumā,
kam sekoja pašvaldības vadītāja Tomaša Žaka
svinīgā uzruna svētku dalībniekiem un ap-
meklētājiem. Svētkus ar savu uzstāšanos kup-
lināja vietējie pašdarbnieki un ansamblis
“Baciary”. Tradicionālo pārtikas produktu iz-
stāde raisīja lielu iedzīvotāju interesi. Tukum-
nieki cienāja ar rupjmaizi, sieriem, brūkleņu
ievārījumu, šprotēm un konfektēm “Gotiņa”.
Arī citas delegācijas cienāja un stāstīja par sava
reģiona produktiem. Kaimiņos atrazdamies,
Tukuma delegācijas dalībnieki nogaršoja gan
sāļus, gan asus, gan saldus gardumus.

Svētku svarīgākais pasākums bija jaunā pel-
dbaseina atklāšana. Tā būvniecība ir Andriho-
vas pašvaldības pēdējā gada lielākais projekts.
Atklāšanā piedalījās gan pašvaldības vadība
un deputāti, gan iestāžu vadītāji, ārvalstu viesu
delegācijas un vietējā prese. Lai arī svinīgajā
pasākumā tika pārgriezta tradicionālā sarkanā

lentīte, teikti pateicības vārdi projektu pieteikumu izstrā-
dātājiem un finanšu piesaistītājiem, būvniecības projekta
izstrādātājiem un būvniekiem, kā arī visiem tiem, kas bija
iesaistījušies šī projekta veiksmīgā realizācijā, tomēr īsta
peldbaseina atklāšana notika tikai tad, kad to pārpeldēja
pašvaldības vadītājs Tomašs Žaks. Tas izraisīja klātesošajos
neviltotas ovācijas.

Svētku diena noslēdzās ar kopīgu vakara pasākumu
Tatru kalnos, kurā piedalījās arī Andrihovas pašvaldības
deputāti un sabiedrisko organizāciju pārstāvji. Īpaši jauka
bija tikšanās ar Andrihovas pilsētas senioru padomes lo-
cekļiem, kas projekta “Eiropa pilsoņiem” ietvaros bija vie-
sojušies Tukumā.

25. augustā Tukuma delegācijas devās izbraukumā, lai
iepazītos ar Andrihovas komūnas administratīvo terito-
riju, apmeklētu karpu audzētavu “Karpik”, kas visai veik-
smīgi attīstās, piesaistot kā makšķerniekus, tā tūristus.
Dienas beigās vēl notika sirsnīga atvadīšanās starp dele-
gācijām un sveicienu nodošana paziņām citās pašvaldībās.
Ar to arī Tukuma novada Domes delegācijas vizīte Tu-
kuma novada Domes personāla vadītājas Lienes Zērvēnas,
galvenās ekonomistes Intas Kristbergas, Tukuma novada
bāriņtiesas lietvedes Signes Veinbergas un SIA “Tukuma

siltums” valdes locekļa Gundara Kūlas sastāvā Andrihovā
noslēdzās.

Šķiroties tika norunāts, ka Tukuma novada un Andri-
hovas pašvaldību sadarbība jāturpina un jāattīsta, īstenojot
kopīgus pārrobežu projektus, organizējot dažādas piere-
dzes apmaiņas un kuplinot svētkus ar pašdarbības kolek-
tīvu un sporta komandu līdzdalību. Šai norunai labprāt
pievienojās arī pārstāvji no Izjumas un Khoni.

Šī vizīte Andrihovā bija ļoti emocionāla, gan tiekoties
ar jau pazīstamiem cilvēkiem, gan iegūstot jaunus paziņas
un iespaidus, gan uzklausot bezgala sirsnīgas atmiņas par
vizītēm Tukumā. Īpaši jaukus pateicības vārdus dzirdējām
no Khoni delegācijas, jo viņiem vēl svaigā atmiņā bija pa-
likušas mūsu “Precību spēles Tukumā”, un  Izjumas dele-
gācijas par viņu Mūzikas skolas bērnu ciemošanos
Tukumā.

Viesošanās laikā mūs pārņēma balta skaudība par an-
drihoviešu realizēto projektu – jauno peldbaseinu – un nā-
kamo lielo ieceri, proti, jauna sporta un kultūras centra
būvniecību, ko ir plānots realizēt nākamajos divos gados.
Un tas nozīmē, ka nav nekā neiespējama un Tukumam ar
steigu ir jāķeras pie savu mērķu un ieceru realizācijas.

Uzziņai – Andrihovas pilsēta un komūna atrodas Polijas
dienvidos Mazpolijas vojevodistē, netālu no Krakovas un
Belsko-Bjalas. Komūnu veido Andrihovas pilsēta un astoņas
ciematu padomes. Komūna aizņem aptuveni 100 km2 lielu
teritoriju, ko apdzīvo aptuveni 44 tūkstoši iedzīvotāju.

Tukuma, Engures un Jaunpils novada izglītības iestādēs
jau no 1. oktobra, bet visā valstī, t.sk. mūsu novados, no
14. līdz 18. oktobrim tiek plānoti ikgadējie Karjeras nedē-
ļas pasākumi, kuru fokusā ir nākotnes profesijas. Karjeras
nedēļa šogad tiek aizvadīta ar saukli “Ielogojies nākotnē!”,
rosinot jauniešus apzināties straujās izmaiņas tehnoloģijās,
sabiedrībā un vidē, kas nosaka nepieciešamību jau tagad
attīstīt specifiskas prasmes un kompetences, lai veiksmīgi
iekļautos nākotnes darba tirgū.

Karjeras nedēļas laikā Latvijas skolās un citās izglītības
iestādēs notiks dažādi karjeras veidošanai veltīti pasākumi,
radošās darbnīcas un diskusijas, kuros tiks akcentēta māk-
slīgā intelekta un tehnoloģiju loma nākotnes profesijās.

Karjeras nedēļas laikā, 15. oktobrī, Tukuma 2. pamat-
skolas 5.–6. klašu skolēniem improvizatoru vadībā būs ie-
spēja piedalīties digitāli izglītojošā spēlē, iepazīstoties ar
jaunajām profesijām, kuras dažādās pasaules augstskolās
iespējams apgūt jau tagad, to vidū – izzūdošo sugu atjau-
nošanas speciālists, atmiņas ķirurgs, biomedicīnas inže-
nieris u.c. Īpašs pārsteigums būs iespēja iepazīt jauno
tehnoloģiju sniegtās iespējas, iemēģinot roku zīmēšanā
3D virtuālajā vidē. Savukārt Tukuma Raiņa ģimnāzijas 7.–
8. klašu audzēkņi interaktīvās stundas laikā tiks aicināti
apzināt tās prasmes, kuras būs nepieciešamas nākotnes
darba tirgū. Jauniešiem būs iespēja uzzināt, ko dažādu
mūsdienu profesiju pārstāvji domā par to, kā viņu profesija
mainīsies tuvākā un tālākā nākotnē. Bet ar 3D virtuālās
realitātes briļļu palīdzību skolēni varēs virtuāli ielūkoties

trīs atšķirīgu nozaru uzņēmumos, kuros jau tagad tiek lie-
totas pasaulē jaunākās tehnoloģijas. Šie ir vieni no Valsts
Izglītības attīstības aģentūras (VIAA) rīkotajiem speciāla-
jiem pasākumiem reģionos.

Savukārt novada vidusskolēniem Kuldīgā būs iespēja
piedalīties aizraujošā VIAA organizētā diskusijā “Šodien
sākas nākotne!”, uz kuru aicinātas iedvesmojošas personī-
bas, lai spriestu par tehnoloģiju un mākslīgā intelekta no-
zīmi mūsdienās, to attīstību tuvākajā desmitgadē un
ietekmi uz nākotnes darba tirgu. Šīs un citu reģionu dis-
kusiju video būs pieejami Valsts izglītības attīstības aģen-
tūras tīmekļa vietnē.

Bērniem un jauniešiem ir būtiski jau agrīni sākt domāt
par savu iespējamo profesionālo virzību nākotnes darba
tirgū. Tā ir vienlaikus gan esošo profesiju satura apzināša-
nās, gan virzība uz to, kuras prasmes būs nepieciešamas
darba tirgū pēc skolas beigšanas. ESF projekta “Karjeras
atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” ie-
tvaros novada skolās jau trešo gadu strādā pedagogi kar-
jeras konsultanti, iesaistot skolēnus dažādos karjeras
atbalsta pasākumos. Šogad skolēniem būs pieejama arī in-
dividuālā karjeras konsultēšana.

Karjeras nedēļas laikā Tukuma, Engures un Jaunpils no-
vada jauniešiem būs iespēja piedalīties arī tādās aktivitātēs
kā konkurss – tērpu skate “Tagadnes profesijas nākotnes
spogulī”, kas notiks 17. oktobrī Tukumā, pie Talsu ielas 4.
Skolēni tiks aicināti zīmēt un veidot infografikas konkur-
sam – izstādei “Mana nākotnes profesija”. Ikgadējs pasā-
kums ir Profesiju diena, kuras ietvaros skolēni dodas uz
pirmsskolas izglītības iestādēm un piecus un sešus gadus
vecos audzēkņus atraktīvi iepazīstina ar dažādām profesi-
jām. Savukārt Tukuma 2. vidusskolas, Engures vidusskolas,
Zemgales vidusskolas un Tukuma E. Birznieka-Upīša
1. pamatskolas skolēni ESF projekta ietvaros piedalīsies
karjeras atbalsta nodarbībās par mērķu sasniegšanas stra-
tēģijām. Tukuma 2. pamatskolas 7.–9. klases dosies pie Tu-
kuma uzņēmējiem iepazīt darbu vietējos uzņēmumos.

Tukuma 2. vidusskolas 5.–6. klašu skolēni kopā ar impro-
vizācijas teātra aktieriem iepazīs dažādas vispārīgās un
specifiskās prasmes, kuras nepieciešamas dažādu profesiju
pārstāvjiem. Tumes pamatskolas 1.–4. klašu skolēni mācī-
sies noteikt savas spējas un prasmes, lai pieņemtu lēmumu
par sev piemērotāko nodarbošanos.

Par karjeras nedēļu
Karjeras nedēļa ir ikgadējs pasākumu cikls, kura laikā

jauniešiem ir iespēja iepazīt iespējamo nodarbošanos  nā-
kotnē, tikties ar dažādu profesiju pārstāvjiem, apmeklēt uz-
ņēmumus un karjeras konsultācijas. Jaunieši var piedalīties
dažādās diskusijās, radošajās darbnīcās, konkursos un citos
izglītojošos pasākumos.

Karjeras nedēļas pasākumos šogad iesaistījušās 110 Lat-
vijas pilsētas un novadi un tajās esošās izglītības iestādes.
Jau otro gadu Karjeras nedēļa ir ESF projekta “Karjeras at-
balsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” akti-
vitāte, un šogad tajā piedalās visi projektā iesaistītie
partneri – 75 Latvijas pilsētu un novadu pašvaldības un
pašvaldību apvienības un 17 profesionālās izglītības kom-
petences centri.

Karjeras nedēļu jau septīto gadu organizē Valsts izglītī-
bas attīstības aģentūra, un to finansē ESF projekts “Karje-
ras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs”.

Karjeras nedēļas pasākumu programma pilsētu un no-
vadu skolās pieejama tīmekļa vietnē: viaa.gov.lv/karjeras-
nedela, savukārt jaunumi sociālajos tīklos
facebook.com/TavaiKarjerai, facebook.com/VIAA.LV,
draugiem.lv/viaa, twitter.com/TavaiKarjerai un
twitter.com/VIAA_LV.

Evita Korna-Opincāne, Tukuma, Engures, 
Jaunpils novada karjeras nedēļas koordinatore

Plānots īstenot kopīgus pārrobežu projektus

Karjeras nedēļā izzinās nākotnes profesijas



Oktobris, 2019  Nr. 10 (174)INFORMĀCIJATukuma Laiks8.

www.tukums.lv

17.septembrī, Zemgales vidusskolā Junior Achievement
Latvia (JA Latvia) sadarbībā ar Latvijas Investīciju un at-
tīstības aģentūru (LIAA) projekta “Inovāciju motivācijas
programma” ietvaros notika seminārs “Jauno uzņēmēju
skola 2019”. Semināra mērķis un uzdevumi ir sekmēt ino-
vatīvas uzņēmējdarbības attīstību Tukuma novadā un
sniegt informāciju un praktisko pieredzi skolēniem par
inovatīvas uzņēmējdarbības uzsākšanas iespējām, darbo-
joties JA Latvia programmās; informēt skolotājus, kā ie-

tekmēt un motivēt jauniešu karjeras izvēli, pievēršot uz-
manību skolēnu mācību uzņēmumiem (SMU) kā uzņē-
mējspēju attīstošam procesam un veiksmes atslēgai
uzņēmējdarbībā.

Kopumā reģionālajā seminārā piedalījās 121 dalībnieks.
Semināru atklāja un dalībniekus sveica JA Latvia valdes

priekšsēdētājs Jānis Krievāns, Tukuma novada Domes Uz-
ņēmējdarbības veicināšanas speciālists Artūrs Doveiks un
Zemgales vidusskolas direktore Liene Tāsse.

JA Latvija projektu vadītājs Jānis Bunkšs dalībniekus ie-
pazīstināja ar SMU programmu – īstu uzņēmējdarbības,
tehnoloģiju un dzīves stila piedzīvojumu skolas laikā. Īpa-
šais viesis – uzņēmēja Ieva Kalve – stāstīja, kas ir viedā eko-
nomika un kā tā var palīdzēt veidot inovatīvus un
tehnoloģiskus SMU.

SMU programmas dalībnieki Emīls Žubulis (SMU
“CIRCULUS” vadītājs, 3.vieta Latvijā 2018./2019.m.g.) un
Reinis Nikuļcevs (JA Latvia SMU programmas absolvents,
LIAA Jelgavas biznesa inkubatora jaunais uzņēmējs, SIA
“RocketGrip”) atklāja savu pieredzi – kā no idejas  var iz-
augt uzņēmums, kā būt uzņēmējam skolā, kas jāņem vērā,
lai sekmīgi darbotos.

Rihards Vijums (LIAA Jūrmalas biznesa inkubatora
vecākais projektu vadītājs) iepazīstināja ar LIAA Jūrma-

las biznesa inkubatora sniegtajām iespējām un konsul-
tācijām.

Skolēniem bija dota iespēja darboties trīs radošajās dar-
bnīcās:

1. kā padarīt SMU inovatīvu? (RTU Riga Business
School ideju ģenerēšanas darbnīca);

2. inovatīvas uzņēmējdarbības uzsākšanas iespējas pro-
jektā “Creazone”;

3. SMU veidošana pamatskolā.
Skolotāji savukārt iepazinās ar jauno JA Latvija mājas-

lapu un SMU reģistrēšanas sistēmu.
Semināra noslēgumā skolēni un skolotāji varēja iesais-

tīties viktorīnā, kuras galvenā balva bija Tallink Latvija ce-
ļojums.

Pasākums tiek īstenots LIAA projekta “Inovāciju mo-
tivācijas programma” ietvaros, ko līdzfinansē Eiropas Re-
ģionālās attīstības fonds un Eiropas Savienība. Skolēnu
mācību uzņēmumu programmas ilggadējs atbalstītājs ir
Swedbank Latvia.

Angelika Dembovska,
Tukuma novada Izglītības pārvaldes

izglītības darba vecākā speciāliste 

Reģionālais seminārs „Jauno uzņēmēju skola 2019“

Mēs katrs esam maza daļa no mūsu Latvijas. Mums
apkārt ir mūsu ikdiena, darbi, pienākumi, ģimene. Arī
Tukuma baptistu draudze ir daļa no sabiedrības, daļa no
skaistā Tukuma. Arī mēs, kas dzīvojam Tukumā, esam
atbildīgi, par to, kas notiek mums apkārt. Tukuma jaunieši
ir mūsu nākotne. Tomēr, skarbā realitāte ir tā, ka liela daļa
no jauniešiem ir dažāda veida atkarībās. Izplatītākā ir
alkohols, cigaretes, un citas narkotiskās vielas. Alkoholiskos
dzērienus līdz 16 gadu vecumam pamēģinājuši gandrīz
97% meiteņu un 95% zēnu. Vairāk nekā trešdaļa jauniešu
šajā vecumā (gandrīz 35%) alkoholiskos dzērienus lieto
regulāri, un pēdējā mēneša laikā alkoholu lietojuši 65%
jaunieši. Statistika ir graujoša, tāpēc ir aktuāls jautājums –
ko ar to visu mēs katrs varam darīt? Tukuma baptistu
draudze, jau otro gadu iesaistās Tukuma 2. vidusskolas
jauniešu dzīvē, katru piektdienu vadot motivācijas

nodarbību. Tajā jauniešiem tiek stāstīts par atkarīgo vielu
ietekmi uz viņu dzīvi. Daudz runājam par izglītības
nepieciešamību, par sakārtotām attiecībām ar likumu, par
nepieciešamību plānot savu brīvo laiku. Tomēr ar to ir par
maz. Kas notiek ar jauniešiem, kad viņi beidz stundas skolā,
vai kad viņiem ir brīvlaiks? Daļa turpina lietot dažādas
apreibinošas vielas un nonāk konfliktā ar likumu, ģimeni.
Tukuma baptistu draudze šiem jauniešiem piedāvā radīt
sporta zāli – vidi, kur varētu pavadīt savu brīvo laiku,
nodarbojoties ar sportu. Šī zāle būs vide jauniešiem, kur,
uzlabojot veselības stāvokli, jaunietis varēs izvēlēties starp
apreibinošo vielu lietošanu vai sportu. 

Šī sporta zāle būtu bezmaksas iespēja savu brīvo laiku
pavadīt kvalitatīvi. Tā ir arī iespēja Tukuma pilsētas
iedzīvotājiem, uzņēmējiem, iesaistīties ar sporta inventāra
iegādi. Ja Tev stāv mājās un krāj putekļus kāds sporta

trenažieris vai hanteles, vai kas cits, kas šiem jauniešiem
varētu būt noderīgs, tad to, jau sākot ar oktobri, var atnest
uz Tukuma baptistu draudzi, iepriekš sazinoties. Vēl
jauniešiem un viņu vecākiem tiks piedāvātas konsultācijas,
ar dažāda veida speciālistiem, kuri profesionāli dos
padomus, kā strādāt ar šāda veida jauniešiem: runāt,
iedrošināt, motivēt, uzklausīt. 

Mēs katrs, esam sabiedrības liela daļa, kurā dzīvojam.
Atbalstot šo projektu, tu arī vari būt par daļu šo jauniešu
dzīvē un ar savu atbalstu pasacīt, ka dzīve var būt arī
citādāka, ja tiek izdarītas pareizās izvēles.

Tukuma baptistu draudzes
priekšnieks

Raivis Deksnis
Kontaktinformācija: 22184733

Nepalikt vienaldzīgam



9.Tukuma LaiksOktobris, 2019  Nr. 10 (174) INFORMĀCIJA

www.tukums.lv

Vasaras beigās Tumes Kultūras
namā notika devītais novadu se-
nioru saiets. Kā tas notika?

Ir diena pirms saieta. Tukuma
pilsētas pensionāru biedrības
valde un daži aktīvisti satikušies
Tumes Kultūras namā, jo jāsaga-
tavojas rītdienas pasākumam.
Galdi jāsamontē – kājas jāizvelk
no zemskatuves, plātnes jāizri-
pina no “guļvietas”, galdauti jāuz-
klāj, krēsli jāsaliek, tie jāskaita un
jāpārskaita, izvietojot galda kar-
tes, uz kurām ir norādes: Talsi,
Dobele, Biksti, Zebrene, Anne-
nieki, Vandzene, Kandava, Lap-
mežciems, Engure, Smārde,
Slampe, Jaunpils, Džūkste un vēl
Tukuma senioru pašdarbības kolektīvi un dažas nevalstiskās organizācijas. Puķes jā-
sakārto pa vāzītēm – mazās uz galdiem, lielās foajē telpā uz grīdas, un vēl uz baltās
palodzes. Krāšņajiem, ogotajiem pīlādžu zariem jāatrod īstā vieta. Pāris stundu aizrit
nepamanītas, bet padarītais priecē.

Nākamajā dienā pāris stundu pirms pasākuma atkal visi ir klāt, lai precizētu sce-
nāriju, ieskandinātu balsis priekšnesumam, ieslēgtu kafijas vārītāju, izvietotu cienastu
un mierīgi sagaidītu viesus, lai baudītu pasākumu ar moto: “Esam satikušies. Izvēlos
nesteigties. Piemērojos otra ritmam, iejūtos, ieklausos viņā, ieskatos acīs. Ar mīlestību
dāvāju savu laiku.”

Kaut arī oficiālais sākums ir nolikts uz 16.00, pirmie ciemiņi jau ir klāt 15.20. Mai-
sam gals ir vaļā, un nu tik jāspēj ierādīt visiem vietas – sanāca pavisam kopā 189! Foajē
telpā tikmēr ir spontāni radies ansamblis, kura sastāvs mainās un pārmainās – Agitas
Stutiņas dziedāšanas un akordeona pavadījuma valdzinājumam nespēj turēties pretī
tie, kam lācis nav uzkāpis uz ausīm. Tas rada īsteni omulīgu gaisotni, ko vēl papildina
seno paziņu tikšanās prieks, apskāvieni un smaidi.

Pasākumu atklāj Tukuma pilsētas pensionāru biedrības valdes priekšsēdētāja Lita
Lukša, vārds tiek dots Tumes un Degoles pārvaldes vadītājai Lidijai Legzdiņai, Tu-
kuma novada Domes un Sociālā dienesta pārstāvēm. Tā kā pirms 30 gadiem 23. au-
gustā notika kas tāds, ko pasaule vēl nebija pieredzējusi – trīs valstu cilvēki sadevās
rokās, veidojot dzīvo ķēdi ar nosaukumu “Baltijas ceļš”, – Tukuma senioru vīru an-
samblis uzsāka dziesmu “Šeit ir Latvija”. Klātesošie cēlās kājās un dziedāja līdzi, ska-
nēja vareni. Dziesmas “Pie Dieviņa gari galdi” laikā tika sadotas rokas, un nu bija
laiks skudriņām – vairums kļuva par vienu sirds ietrīsēšanos bagātāks.

Balli spēlē Dins Sumerags ar operdziedoņa balsi, kurš savu darbošanos reiz Latvijas
Radio 1 raksturojis lakoniski: medicīna esot prātam, mucu taisīšana – ķermenim,
mūzika – dvēselei. Piecas stundas paiet nemanot, daudzos veidojot laimes hormonus
(kā varam lasīt Igora Kudrjavceva grāmatā “Prieka spēks”) – oksitocīns jeb “sociālais”
hormons, kurš veidojas, cilvēkam atrodoties starp sev līdzīgajiem, un rada labu pa-
šsajūtu, un anandamīds, kurš rodas, cilvēkam izpildot koordinētas, līganas, vijīgas
kustības, un rada svētlaimi. To apliecina ciemiņu neviltotie vārdi atvadoties – par
skaisto vakaru ar lielisko atmosfēru, gaisīgajām puķu kompozīcijām, sargājoši novie-

totajiem pīlādžu zariem, aizkustinošo mūziku, kleitām, kas liek labi izskatīties, rūpīgi
sagatavoto cienastu, atstājot sirdī rāmu pateicības sajūtu. Vēl tik jāsakārto zāle, un
tad ar ciemiņu dāvātajiem ziedu klēpjiem, noguruši, bet laimīgi, senioru saieta orga-
nizatori var doties mājup.

Paldies idejas autoriem, iniciatīvas atbalstītājiem un pasākuma īstenotājiem!
Ligita Zīlīte

PREVENCIJAS UN SABIEDRĪBAS
INFORMĒŠANAS NODAĻA

INFORMĀCIJA PLAŠSAZIŅAS 
LĪDZEKĻIEM

30.09.2019.

Jau pēc trīs mēnešiem, sākot ar
2020.gada 1.janvāri, katrās mājās ir jābūt
uzstādītam dūmu detektoram, kurš laicīgi
brīdinās par mājoklī izveidojušos piedū-
mojumu un ļaus izglābties un izsaukt
ugunsdzēsējus glābējus. Tādēļ Valsts
ugunsdzēsības un glābšanas dienests
(VUGD) šoruden aicina 5.-12.klašu skolē-
nus iesūtīt savu redzējumu par dūmu de-
tektoru nozīmību katrā mājoklī. 

No 1. līdz 31.oktobrim norisināsies
VUGD radošo darbu konkurss “Dūmu de-
tektors – manas dzīvības glābējs!”, kura gal-
venais mērķis ir veicināt skolēnu izpratni
par drošību un rīcību bīstamās situācijās,
kā arī sniegt iespēju radoši izpausties video
vai literāra darba (dzeja vai proza, piemē-
ram, eseja, dziesma) formātā, atainojot to,
kāpēc dūmu detektora ierīkošana mājoklī
ir tik svarīga.

Konkursa uzdevums ir 5. – 8.klašu un 9.
– 12.klašu skolēniem, kā arī profesionālo
vidusskolu audzēkņiem,  izstrādāt un ie-
sniegt konkursa tēmai “Dūmu detektors –
manas dzīvības glābējs!” atbilstošu, paša ra-
dītu video vai literāru darbu, kurā attēloti
iemesli, kāpēc mājoklī ir vai, tieši pretēji,
nav dūmu detektors, uzsverot tā nozīmī-

gumu mirklī, kad tas var maksāt kāda cil-
vēka dzīvību. 

Konkursa darbi jāiesniedz līdz 31.ok-
tobrim ar autora norādītu vārdu, uzvārdu,
kontakttālruni, e-pasta adresi, radošā
darba aprakstu, darbus var nogādāt per-
sonīgi vai arī sūtīt pa pastu VUGD Pre-
vencijas un sabiedrības informēšanas
nodaļai, Maskavas ielā 5, Rīgā, LV-1050,
elektroniski veidotos konkursa darbus ar
komentāriem aicinām iesūtīt uz e-pastu
prese@vugd.gov.lv. 

Konkursa rezultāti tiks paziņoti 15.no-
vembrī, publicējot tos VUGD mājaslapā
www.vugd.gov.lv, kā arī nosūtot informa-
tīvu e-pastu konkursa uzvarētājiem. Kon-
kursā iesūtītie darbi var tikt izmantoti
VUGD izglītojošās un  informatīvās kam-
paņās, kā arī publicēti VUGD oficiālo so-
ciālo tīklu kontos.

Iesūti mums savu radošo darbu, un
varbūt tieši tavs padoms pamudinās
kādās mājās uzstādīt dūmu detektoru un
izglābt dzīvību!

Plašāk par konkursa nosacījumiem ska-
tiet šeit:

www.vugd.gov.lv/lat/aktualitates/kon-
kurss

Plašākai informācijai:
VUGD Prevencijas un sabiedrības in-

formēšanas nodaļa
Tel. 64233465, prese@vugd.gov.lv

Ar mīlestību dāvāts laiks

VUGD aicina skolēnus piedalīties konkursā 
“Dūmu detektors – manas dzīvības glābējs!”



Oktobris, 2019  Nr. 10 (174)INFORMĀCIJATukuma Laiks10.

www.tukums.lv

Arī Irlavas pagastā pie Tilta uz Nekurieni jau ceturto
gadu notika pasākums “Sirds uz perona”. Neskatoties uz
rudenīgajiem laika apstākļiem, pasākums pulcēja dažādu
gadagājumu ļaudis no tuvākas un tālākas apkārtnes. Ikvie-
nam bija iespēja norunāt kādu sev tīkamāko dzejoli vai arī
izdziedāt dziesmas kopā ar Santu Vītiņu un Agitu Stutiņu.
Prieks par dzejoļiem, kurus sarakstīja irlavniece Velta
Puķe, kuras dzejoļi atspoguļo viņas garo dzīves gājumu,
kas nepavisam nav bijis tikai gaišiem mirkļiem bagāts. Pal-
dies Elīnai par iespēju klausīties omes dzejoļus, tie izska-
nēja tik izjusti un sirsnīgi! Dzerot liepziedu tēju, tika
sarakstīts dzejolis – kā vēlējums un aicinājums tikties arī
nākamgad. Tikšanās vieta – pie Tilta, kas ved uz Nākotni!

Antra Erzama,
Irlavas Kultūras nama vadītāja

Velta Puķe
Irlavā, 2019. gada septembrī

Mans dzīves stāsts

Te Latvijā – dzimtenē manā –
Auga ozols un smuidra kļava.
Tik cieši tie pļavmalē bija,
Ka zarus vējš kopā tiem vija.

Un tā pēc nedaudziem gadiem
Es, staigājot kopā ar radiem,
Skatos – te, kļavas paēnā saudzēti,
Tiek divi ozoli audzēti.

Tā nemanot aizsteidzas gadi,
Brauc ciemos tuvākie radi,

Un visi mēs priecīgi vērojam,
Kā kuplo te ozoli, kļavas.

Kad ozols un kļava jau sirmot sāk,
Daudz skaistu mirkļu tiem atmiņā nāk.
Ir kļavas jau trīs, bet ozoli četri,
Kas, sargāti vējos, aug piesaulē tieši.

Tā dienas rit tālāk, tālāk bez mitas,
Un aizsteidzas gadi cits pēc cita.
Kad pēkšņi vētra pār kalnu brāž
Un sirmo ozolu zemē gāž.

Nu kļava sēro un kļava skumst
Vakaros vēlos, kad apkārt viss tumst.
Bet saullēktā, redzot apkārt šo birzi,
Tai atkal kļūst viegli, labi un silti.

Jau astoņi ozoli, astoņas kļavas
Aug arī tur, kur kādreiz bij’ pļavas.
Dievs, sargā šo audzi no vētrām un kariem,
Lai putni vij ligzdas tur baru bariem.

TUKUMA PROZAS
LASĪJUMI 2019

“PROZAS
FERMENTĀCIJA”

Nolikums
Autori, kuri raksta prozu, dzīvo, mācās vai strādā Tukuma novadā un ir sasnieguši

16 gadu vecumu, aicināti pieteikties “Tukuma prozas lasījumiem 2019 “Prozas fermen-
tācija””, ko organizē biedrība “Tukuma Literātu apvienība”.

Iesniedzamā darba nosacījumi: 
1. Autora paša radīts, iepriekš nepublicēts darbs šausmu, fantastikas vai fantāzijas žanrā

– eseja, stāsts vai romāna fragments.
2. Darba garums: 6000–12 000 zīmes ar atstarpēm.
3. Lasījuma ilgums – līdz 12 minūtēm.

Pieteikumā jāietver: 
1. Darbs elektroniskā versijā, “Word” formātā,
2. Ziņas par sevi (vārds, uzvārds, dzimšanas dati, nodarbošanās, īsa radošā biogrāfija)

un kontaktinformācija (tālruņa numurs, e-pasts).

Žūrija: 
Bārbala Simsone – literatūrzinātniece un kritiķe, izdevniecības “Zvaigzne” redaktore,

specializējusies šausmu un fantastikas literatūrā; 
Jūlija Dibovska – literatūras kritiķe, laikraksta “Kultūrzīmes” redaktore; 
Linda Zulmane – literatūrzinātniece, LRS Liepājas nodaļas vadītāja, Piejūras pilsētu

literārās akadēmijas vadītāja, Liepājas Universitātes HMZF lektore.

Autoriem paliekot anonīmiem, žūrija:
noteiks tos darbus, kuru autorus aicinās piedalīties noslēguma pasākumā 
“Prozas fermentācija”,
izvirzīs un apbalvos darbus vairākās nominācijās,
nosauks labāko darbu.
Pieteikumi līdz 2019. gada 14. oktobrim (ieskaitot) nosūtāmi elektroniski uz tu-

kuma.literati@inbox.lv

“Tukuma prozas lasījumi 2019 “Prozas fermentācija”” notiks Helovīna vakarā – 31. ok-
tobrī plkst. 18.00. Autorus, kurus uzaicinās lasīt savus darbus, informēs personīgi un viņu
vārdus izziņos tīmekļa vietnēs – tla.lv, tukums.lv un biblioteka.tukums.lv.

Aizvadītas dzejas dienas



11.Tukuma LaiksOktobris, 2019  Nr. 10 (174) KULTŪRAS UN IZKLAIDES PASĀKUMI

www.tukums.lv

Tukum  
5. oktobris 
12.00

Tukuma Aud ju 
darbn ca 

Izst des “Ieva Kr mi a. Tekstils” atkl šana 

Izst de skat ma no 5. oktobra l dz 7. decembrim.  
Inform cija: 25622267, audejudarbnica@tukumamuzejs.lv. 

 
9. oktobris 
14.00

Tukuma pils tas 
v stures muzejs 
“Pils tornis” 

Sarunu cikls “Aizkadri” 
Pirm  tikšan s ar bijušajiem kinote tra “Abava” darbiniekiem. 
Uz sarunu ciklu izst des “Kino Tukum ” ietvaros muzejs aicina 
interesentus, kas v las dzird t st stus un paši dal ties atmi s par 
kino Tukum  daž dos laikos un t dus, kas paši ir bijuši vai v l 
joproj m ir saist ti ar šo interesanto nozari. L dzi apmekl t ji 
aicin ti pa emt fotogr fijas vai citus materi lus, kas saglab tu 
v stures liec bas n kotnei. Dal ba pas kum  bijušajiem 
kinodarbiniekiem - bezmaksas. P r jiem interesentiem ieeja ar 
muzeja bi eti: skol niem un studentiem, Tukuma novada 
person m ar invalidit ti - bezmaksas, pieaugušajiem - 1,50 EUR, 
pension riem un person m ar invalidit ti - 1,00 EUR. 
Inform cija: 25622131, pilstornis@tukumamuzejs.lv.  

 
11. oktobris 
 19.00 

 

Tukuma Kult ras 
nams  

Grupas “Baltie l i” jaun  programma 

“Pamet skumjas, pamet nievas...” 

Bi etes “Bi ešu Parad z ”  8.00, 10.00 EUR. 

 
12. oktobris 
17.00

Tukuma Kult ras 
nams  

Inval du sporta kluba  
jubilejas sar kojums 

 
17. oktobris 
10.00

Durbes pils 
Saruna ar kult ras darbiniekiem “Ce  uz Tukuma 

novada identit ti. Izzin tais un izzin mais, 
izprastais un izprotamais, esošais un v lamais”  

Sarunas pašie dal bnieki – arh vu p tnieki, daudzu gr matu 
autori Inta Dišlere un Vitolds Mašnovskis. Ierašan s tikai 
interesentiem un pavisam br vpr t gi. Sarunu atbalsta: Tukuma 
muzejs, “Neatkar g s Tukuma Zi as”, Tukuma bibliot ka. 
Inform cija: publicists Arnis Šablovskis, 26060942, 
asablovskis@inbox.lv.. 

 
19. oktobris 

16.00

18.00

Tukuma Kult ras 
nams  

Te tru Zelta sestdiena 
Tukuma jaunatnes te tra “Br v  versija” izr de “Pacieties” 

 
Tukuma te tra izr de “Spoku vilciens” 

 
Bi ešu cena 3.00 EUR. 

 
25. oktobris 
16.00

Tukuma Kult ras 
nams  

Tukuma pension ru biedr bas te tra kopa “Kapr ze” 
aicina draugus uz saietu “Atkal kop ” 

 
26. oktobris 
 

13.00  

16.00 

Tukuma Kult ras 
nams 

KINO DIENA IR KL T!!! 
Anim cijas filma  “Kukain ši” 2 – uz t lt lo krastu 

Bi etes cena 2.00 EUR (b rniem no 7 g.v. j ieg d jas bi ete). 
Jura Podnieka studijas sp lfilma  “Jelgava ‘94” 

Bi etes cena 3.00 EUR. 

 
26. oktobris 
 

No 18.00 l dz 
22.00 

Durbes pils 

Le endu nakts 
Apmekl t ji aicin ti baud t paši naksn go gaisotni Durbes pil  
un atkl t k du jaunu st stu pils v stur , kas aizraujoš  veid  
savij s ar m sdien m. Plaš ka inform cija sekos 
www.tukumamuzejs.lv. 

 
Zenten  

 
19. oktobris 
12.00 

Zentenes 
Kult ras nams 

K zu laiku atceroties... 

L gavu kleitas, k zu aksesu ri, telpu rot jumi, dzeja, st sti utt. 

 
16. novembris 
18.00 

Zentenes 
Kult ras nams 

Valsts sv tku svin gais pas kums, koncerts, balle 

Abu pagastu labo darbu dar t ju godin šana. Koncert  piedal s 
Rai a imn zijas koris “Sav jie”. Balli sp l  grupa “ReLaKo”

 
Slamp  
1. novembris 
17.00  

Slampes Kult ras 
pils 

“Zelta Rudens” sar kojums 
Ieeja br va 

 
15. novembris 
20.00 

Slampes Kult ras 
pils 

Latvijas gadadienas svin bas 

Ieeja br va

KULTŪRAS UN IZKLAIDES PASĀKUMI IZSTĀDES

No 19. septembra līdz 8. decembrim Tukuma Mākslas muzejā Latvijas Ārlietu ministrijas
un Tukuma Mākslas muzeja kopizstāde “Latvijas diplomātijai un ārlietu dienestam 100.
Diplomātijas māksla”. Izstāde par Latvijas ārlietu diplomātijas 100 gadu pastāvēšanas vēsturi,
ko papildina mākslas darbi un priekšmeti no Tukuma Mākslas muzeja un citu Latvijas muzeju
krājumiem, bibliotēkām un privātkolekcijām. Skatāmi Jāzepa Grosvalda, Voldemāra Tones, Ro-
mana Sutas un citu mākslinieku darināti Ārlietu dienesta darbinieku portreti gleznās, skulptūrās
un šaržos. Informācija: 25494677, makslasmuzejs@tukumamuzejs.lv.

No 28. septembra līdz 31. oktobrim Mākslas galerijā „Durvis” izstāde “Egils un Leons. Sa-
tikšanās”. Skatāma piemiņas izstāde akvarelistam Egilam Garkevičam un Leona Čivļa dizaina
objekti. Ieeja bezmaksas. Informācija: 28391437, galerijadurvis@tukumamuzejs.lv.

No 5. oktobra līdz 7. decembrim Tukuma Audēju darbnīcā izstāde “Ieva Krūmiņa. Tek-
stils”. Skatāmi dažādās autortehnikās darināti dekoratīvi darbi un gobelēni. Ieva Krūmiņa ir
Latvijas Mākslas akadēmijas Tekstilmākslas katedras vadītāja, Mākslinieku savienības locekle,
darbojas Latvijas Tekstilmākslinieku Asociācijā. Mākslinieces nozīmīgāko izstāžu saraksts ir
plašs – viņas darbi izstādīti Lielbritānijā, Slovēnijā, Polijā, Itālijā, ASV, Dienvidkorejā, u.c. Saņē-
musi vairākus apbalvojumus starptautiskos mākslas festivālos un biennālēs. Viņas darbi atrodas
muzejos un privātkolekcijās Latvijā, Vācijā, Lielbritānijā, ASV, Norvēģijā, Somijā, Nīderlandē,
Taivānā, Austrijā, Beļģijā u.c. Informācija: 25622267, audejudarbnica@tukumamuzejs.lv.

Līdz 22. decembrim Durbes pilī izstāde „Mežģīņu šarms un noslēpumi”, kur skatāmas
Francijas un Eiropas mežģīnes no 16. gs. līdz mūsdienām. Tā veltīta mežģīņu darināšanas pirm-
sākumiem, to attīstībai un izmantošanai, par mainīgo mežģīņu modi vīriešu un sieviešu apģērbā,
kas kalpo arī par mūsdienu mākslinieku radošās iedvesmas avotu. Aplūkojami skaistākie mež-
ģīņu paraugi no privātkolekcijām, kā arī Francijas un Latvijas muzeju kolekcijām: Rundāles pils
muzeja, Liepājas muzeja un Tukuma muzeja, Latvijas Nacionālā mākslas muzeja, Latvijas Na-
cionālā vēstures muzeja, Rīgas vēstures un kuģniecības muzeja. Izstāde tapusi sadarbībā ar Fran-
cijas institūtu Latvijā. Informācija: 26305946, durbespils@tukumamuzejs.lv.

No 13. jūlija līdz 2020. gada 5. jūlijam Tukuma pilsētas vēstures muzejā „Pils tornis” izstāde
„Kino Tukumā”. Izstāde par kinofilmām, kas uzņemtas Tukumā - Rita, Vella kalpi, Ilgais ceļš
kāpās, Rīgas sargi, Rūdolfa mantojums, Nameja gredzens, Ausma, Tēvs Nakts, 1906, Cielaviņas
armija. Izstādi papildina vēsturiskas epizodes no tukumnieku dzīvēm un stāsti par kino skatīšanās
tradīcijām, kinoteātriem un to darbiniekiem. Informācija: 25622131, pilstornis@tukumamuzejs.lv.

Līdz 2020. gada 20. augustam Džūkstes Pasaku muzejā izstāde „Brīnumlādītes”. Tā veltīta Džūk-
stes ievērojamākajiem novadniekiem, kas sasnieguši augstus nopelnus, zinātnē, literatūrā, mākslā,
novadpētniecībā - Anss Lerhis-Puškaitis, Judīte Timma, Juris Ciekurzis, Kārlis Straubergs, Jānis Strau-
bergs, Roberts Bērziņš, Ludis Bērziņš. Informācija: 26513314, pasakumuzejs@tukumamuzejs.lv.

Līdz 2020. gada 29. novembrim Durbes pilī skatāma izstāde „Par Dzimteni un Latviju. 1918-
1920”. Apskatāmi Latvijas Neatkarības kara notikumi Tukumā un novadā. Uzmanība vērsta uz
novadniekiem, kas piedalījās pagaidu valdības veidošanā un pirmās Latvijas armijas daļu formē-
šanā. Aplūkojami stāsti par varoņiem, kas cīnījās landesvēra rindās un krita, atbrīvojot Tukumu
no lieliniekiem vai cīnoties pret bermontiešiem. Izstādē var iepazīt Baltijas landesvēru karavīru
un Durbes lazaretes žēlsirdīgo māsu stāstus. Informācija: 26305946, durbespils@tukumamuzejs.lv. 

Džūkstes Pasaku muzejā izstāde „No Lūkošanās līdz Mārtošanai”, kas veltīta vieniem no
svarīgākajiem godiem cilvēka dzīvē – kāzām jeb vedībām, ko pierakstījis folklorists Anss Ler-
his-Puškaitis. Džūkstes izloksnē tapušās kāzu dziesmas atspoguļo vedību norisi 19. gadsimta
pēdējā ceturksnī un sniedz zināmu priekšstatu par dzīvesveidu, tradīcijām un valodas īpatnībām.
Informācija: 26513314, pasakumuzejs@tukumamuzejs.lv.

Iespējamas izmaiņas. Sekojiet līdzi informācijai www.tukums.lv, www.tukumamuzejs.lv un
www.tpkn.lv

Tukuma novada pašvaldības rīkotie pasākumi var tikt dokumentēti, un iegūtie foto un
video materiāli izmantoti pašvaldības publicitātes vajadzībām.

MUZEJA ĪPAŠIE PIEDĀVĀJUMI

Rudens brīvlaika radošās nodarbības bērniem

No 21. līdz 26. oktobrim no 12.00 līdz 16.00 Tukuma muzejs organizē Rudens brīvlaika ra-
došās nodarbības, kas paredzētas skolēniem vecumā no 7 līdz 11 gadiem. Nodarbības notiks Dur-
bes pilī, Tukuma Audēju darbnīcā, Džūkstes Pasaku muzejā. Iespēja pieteikties uz vienu vai
vairākām dienām. Pieteikšanās līdz 11. oktobrim. Dalības maksa par vienu nodarbību 10.00 EUR. 

21. oktobrī Durbes pilī (M. Parka ielā 7) notiks nodarbība ”Mežģīnes modē” – izstādes
„Mežģīņu šarms un noslēpumi” apskate, iepazīstot mežģīnes vīriešu un sieviešu modē, tērpu
radīšana savai mīļākajai lellei. 

22. oktobrī Durbes pilī (M. Parka ielā 7) nodarbība ”Mežģīnes dizainā” – mežģīņu elementu
meklēšana Durbes pils interjerā un ainavu parkā, sava īpašā dizaina priekšmeta radīšana, ie-
dvesmojoties no smalkajām mežģīnēm. 

23. oktobrī Durbes pilī (M. Parka ielā 7) nodarbība ”Mežģīnes kulinārijā” – darbošanās
pils ķēķī, gatavojot gardumus tik smalkus kā mežģīnes un degustējot tos.

Pieteikšanās: 25721502, muzejpedagogs@tukumamuzejs.lv.
24. oktobrī Tukuma Audēju darbnīcā (Tidaholmas ielā 3) nodarbība “Audumu apdruka”.

Nodarbības laikā, izmantojot dažādas koku un augu lapas, pļavu zālītes, puķes  un citus dabas
materiālus, apdrukāsim audumu. Līdzi aicinām paņemt gaišas krāsas gludu audumu: T-kreklu,
somiņu, maisiņu vai maciņu. Ja vēlas, līdzi var ņemt arī pašu salasītus dabas materiālus. 

Pieteikšanās: 25622267, audejudarbnica@tukumamuzejs.lv.
25. oktobrī Džūkstes Pasaku muzejā (Džūkstes pagastā, Lancenieku skolā, Tukuma novadā)

notiks nodarbība “Džūkstes valodiņa”. Džūkstes izloksnes iepazīšana – dalība mēles mežģu sa-
censībās, pasaku rakstīšana, A Lerha-Puškaiša mīklu minēšana, orientēš anās sacensībās un Lan-
cenieku skolas iecienītāko spēļu izspēle. 

26. oktobrī Džūkstes Pasaku muzejā (Džūkstes pagastā, Lancenieku skolā,Tukuma novadā)
notiks nodarbība “Ciemos pie Luīzes” – darbošanās Luīzes virtuvē, gatavojot mielastu pēc īpa-
šas Džūkstes apriņķa receptes. Dalība Pasaku pēcpusdienā – pasaku klausīšanās un savas pasakas
stāstīšana, kā arī dalība leļļu izrādē.

Pieteikšanās: 26513314, pasakumuzejs@tukumamuzejs.lv.
Aušanas pamatu apguve pieaugušajiem

19. oktobrī plkst. 10.00 Tukuma Audēju darbnīca organizē aušanas pamatu apguvi pieau-
gušajiem, kas sāksies ar aušanas teorijas nodarbībām Tukuma Audēju darbnīcas vadītājas Vi-
netas Šulcas vadībā. Nodarbības notiks divas reizes mēnesī, sestdienās. Vienas nodarbības ilgums
- 2,5 stundas. Dalības maksa - 5.00 EUR mēnesī. Lūdzam pieteikties un par nodarbībām samak-
sāt līdz 11. oktobrim. Informācija: 25622267, audejudarbnica@tukumamuzejs.lv.

***
5. oktobrī 10.00 Tukuma Audēju darbnīcā notiks tekstilmākslinieces Ivetas Liepiņas no-

darbība ”Tekstiltehnoloģiju sintēze jeb nanofilcēšana”. Nodarbībā māksliniece interesentiem
ierādīs savu īpašo autortehniku – varēs apgūt krāsainas aitu vilnas safilcēšanu ar diegiem un
dzijām, mežģīnēm un pērlītēm, veidot glezniņas uz marles. Nodarbība ilgs 2 līdz 3 stundas. Da-
lības maksa 10.00 EUR no personas. Pieteikšanās līdz  30. septembrim: 25622267, audejudar-
bnica@tukumamuzejs.lv.



Oktobris, 2019  Nr. 10 (174)KULTŪRAS UN IZKLAIDES PASĀKUMITukuma Laiks12.

www.tukums.lv
TUKUMA NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS “TUKUMA LAIKS”

Iznāk vienu reizi mēnesī. Tirāža: 13 285. Bezmaksas. 
Ar izdevumu var iepazīties arī www.tukums.lv.

Izdevējs: Tukuma novada Dome, reģ. nr. 000702749. Adrese: Talsu iela 4,
Tukums, LV-3101. Tālr. 63132774, e-pasts: dome@tukums.lv.

Atbildīgais par izdevumu: Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību
nodaļa, tālr.: 63107774, e-pasts: tukumalaiks@tukums.lv. 

Informējam, ka Tukuma novada
Domes organizētie pasākumi tiek fotografēti un filmēti un iegūtie
materiāli var tikt izvietoti pašvaldības mājas lapā, informatīvajā
izdevumā “Tukuma Laiks” un pašvaldības sociālo tīklu vietnēs.

Maketēts un iespiests: SIA „Latgales druka”. 
Izplatītājs: Latvijas Pasts. 

Par faktu, personu un informācijas precizitāti 
atbild publikācijas autors

                     Irlavas kult ras nams aicina!    

s kot ar 1. Oktobri, 
 savu darb bu ats kuši pašdarb bas kolekt vi: 

 Vok lais ansamblis „mazul ši”, 

 Vok lais ansamblis „irlavnieki”, 

 Vok lais ansamblis „silava”, 

 Sieviešu koris „Irlava”; 

 

 Tautisko deju kolekt vs „abavi a” (pii grupa),  

 Tautisko deju kolekt vs „abavi a” (1 –4. Klašu grupa),  

 Tautisko deju kolekt vs „abavi a” (5.–9. Klašu grupa); 

 

 B rnu amatierte tris; 

 Pieaugušo amatierte tris; 

 

 folkloras dziesmu un deju kopa  

(kolekt vs daž d m paaudz m); 

 

 rstniecisk  vingrošana (maksas pulci š).  

 

Oktobr  P res Kult ras nam  darbu ats k 
 

   interešu kopas un amatierm kslas kolekt vi:  

    vid j s paaudzes tautas deju kolekt vs “P re”, 
 

     jauniešu tautas deju kolekt vs “P renieks”, 
 

     amatierte tris “Lai iet!”, 
 

     folkloras kopa “P rl de”, 
 

     d mu deju kopa “K  sendien s”, 
 

     vok lais ansamblis “Melba”, 
 

     vok lais ansamblis “Lab k nek  vakar”,  
 

     sieviešu koris “Abava”, 
 

     gleznošanas studija “Pindzeles un CO”, 
 

     vingrošanas nodarb bas sieviet m “Balans ”, 
 

     aerobikas nodarb bas jauniet m “Trifeles”. 
 

 

Jaunums:  jauniešu vok li instrument l  grupa.                    
                                    (Aicin m jauniešus ar m zikas skolas izgl t bu.) 

 
 

           B rnu  amatierm kslas  kolekt vi:                                                                                                                    

  pirmsskolas deju grupa (l dz 4 gadu vecumam) “ ipari i”, 

  pirmsskolas b rnu deju grupa (no 4 gadu vecuma) “ ipari”, 

          pirmsskolas b rnu vok l  grupa(no 4 gadu vecuma) “ ipars”, 

  amatierte tris “ bol tis” 2.–9. klašu skol niem, 

  disko deju grupa 1.–4. klašu skol niem “Spicie”, 

  disko deju grupa 5.–9. klašu skol niem “Regreso”. 
 
 
 

                   Aicin m  jaunus  dal bniekus!  

                                                         Inform cija: t lr. 29100681, 26284364 

Svecīšu vakari Tukuma kapsētās
20.oktobris
12.00 Meža kapi
13.00 Brīvkapi
14.30 Ozoliņu kapi

27.oktobris
12.00 Kalna kapi
13.00 Lejas kapi
14.00 Vilkājas kapi
15.00 Veļķu kapi

26. oktobrī pl. 18.00
Kultūras nama 85. un mājvārda
“Vārpas” 80. jubilejas pasākums

“Man uzauga divas 
vārpas”.

Pl. 21.00 svētku balle.
Spēlēs Rikardions


